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За година цените на тези хранителни стоки са се повишили на едро 
съответно с 69 и 54 на сто. В първата петица по ръст на цените са 
също маслото, олиото и яйцата.

кандидатът-депутатът от 
БсП никола Попстоев е бил 
нападнат и пребит в късните 
часове на 9 септември. ин-
цидентът се е случил в сто-
личния квартал “Лозенец” 
след честване пред Памет-
ника на съветската армия. 
Група млади социалисти се 

събрали, за да го охраняват. 
в продължение на 3 часа те 
били обиждани с нецензур-
ни епитети от група ултра-
националисти. 

Попстоев бил нападнат, 
когато се прибирал вкъщи. 
той бил причакан в тъмна 
уличка от двама непознати, 

които го повалили на земя-
та и започнали да го ритат и 
налагат с юмруци. Биячите 
предупредили Попстоев да 
предаде на приятелите си, 
че това ги чака и тях. 

“Ще говоря за това и 
няма да крия синините и 
охлузванията. това ще бъде 

моето послание срещу ом-
разата, озлоблението, нето-
лерантността, нетърпимост-
та, ксенофобията и всички 
подобни прояви, които са 
най-прекият път до събуж-
дането на фашизма”, заяви 
Попстоев.

т 1990 г. до 2005 г. икономическа-
та свобода в България растеше срав-
нително бързо, включително и заради 
изключително ниската база, но през 
последните 10-15 години като цяло тя 
бе в застой. и сега страната ни изне-
надващо се появи на 23-о място сред 
165 държави в новата класация на ка-
надския институт “Фрейзър” (Стр.4). 
в предишното издание на рейтинга 
България  бе чак на 36-а позиция. Пре-
местването с 13 места нагоре на пръв 
поглед е сензационно, но това не е 
така. Оказва се, че зад него не стоят 
някакви постижения на властта и не 
България си е подобрила оценките по 
различните критерии, а доста други 
страни са си влошили представянето и 
са слезли надолу в подреждането. Оч-
аквано основно влияние върху него е 
изиграла пандемията. Заради борбата 
с нея правителствата по света ограни-
чиха икономическите свободи и заси-
лиха намесата на държавата. на този 
фон България стои сравнително добре, 
защото като изключим първата вълна, 
рестрикциите бяха по-леки на фона 
на драстичните мерки в други страни. 
А се оказва, че и разходите на хазната 
не са били така огромни като в други 
държави.

това е поредната класация, в която 
страната ни се представя добре заради 
стари предимства - ниски данъци, ста-
билна валута, борд, лесен достъп до 
кредити. и минусите са познати - слаба 
правна система и почти никаква защи-
та на собствеността. Реално оценката 
за икономическата свобода у нас оба-
че намалява. Резултатът на България е 
7,69 т. (от максималните 10 т.), което е 
спад с 0,10 т. спрямо миналата година. 
Затова сензация няма.

О

корнелия нинова: 
Стабилна икономика, 
Социална и 
СиГурна държава

Стр. 2

Арменската апостолическа църква “Сурп Хач” /Свети Кръст/ в Бургас отбеляза своя храмов празник. 
Епископ Датев отслужи празнична Света литургия и освети мадаха /курбана/. На службата 
присъства и водачът на листата на БСП във 2 МИР Бургас Петър Кънев

наПрежение между
Гърция и турция
заради Стрелба
в еГейСко море
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Ïðåáèõà êàíäèäàò çà äåïóòàò
îò „ÁÑÏ çà Áúëãàðèÿ” â Ñîôèÿ
Никола Попстоев бил заплашен, че юмруци чакат и приятелите му

Кандидатът за народен
представител от листата на
“БСП за България” в 23-ти
МИР в София Никола Поп-
стоев е бил нападнат и пре-
бит в късните часове на 9
септември. Инцидентът се е
случил на ул. “Кръстьо Са-
рафов” в столичния квартал
“Лозенец”.

Попстоев разказва, че след
като е првисъствал на търже-
ственото честване на Девети
септември на Паметника-ко-
стница на Съветската армия
в “Лозенец”, с други младежи
от БСП са се отправили към
Паметника на Съветската ар-
мия в Борисовата градина.
“Искахме да охраняваме па-
метника. Имаше и кордон от
полиция. Голяма група от ул-
транационалисти се бяха

те му в продължение на 3 часа
младите социалисти са обиж-
дани с нецензурни епитети.
Никой от тях не се поддал на
провокациите.

“Когато си тръгнахме, по-
лицията ни съпроводи до мет-
ростанцията на Софийския
университет. Тъй като живея
в долната част на “Лозенец”,
хванах метрото за една спир-
ка до стадион “Васил Левски”,
а оттам - трамвай. Слязох на
площад “Журналист”. Тръгнах
по ул. “Кръстьо Сарафов”. В
началото тя е осветена, но
след това става тъмна. Когато
минах в тъмната част, чух зад
гърба ми да се провикват
“Сега ще видиш ти!”, обясня-
ва Попстоев. Той се обърнал
и видял двама да тичат към
него. Те го повалили на земя-

та и започнали да го ритат и
да го налат с юмруци около
минута и половина. Биячите
си тръгнали с предупрежде-
ние: “Предай на приятелчета-
та си, че това ги чака и тях!”.

Попстоев успява да стиг-
не до 4 РПУ, където дава по-
казания. Там установил, че
му липсва часовникът, но по-
късно бил намерен на място-
то на побоя. Портфейлът и
телефонът му били не-
покътнати. Според Попосто-
ев явно не става дума за на-
падение с цел грабеж. “Са-
щисан съм от случилото се.
Ще говоря за това и няма да
крия синините и охлузвания-
та. Това ще бъде моето по-
слание срещу омразата, оз-
лоблението, нетолерантност-
та, нетърпимостта, ксено-

Никола Попстоев

Младежите в БСП в София органи-
зираха спортен празник в Южния парк
в София, на който председателят на
столичната организация на Младежко-
то обединение Евгени Филипов пред-
стави своите кандидати за депутати в
23, 24, 25 МИР.

Избрах БСП, защото тя е единстве-
ната партия, която, докато беше в уп-
равлението, направи реални неща за
нас, заяви младата социалистка Ване-
са Ангелова, която е шеста в листата в
25 МИР.

Председателят на БСП и водач на
листата в 25 МИР Корнелия Нинова
поздрави участниците в спортния праз-
ник и изрази задоволство от подмладя-
ването в листите. “Щастлива съм, че

Ще направим всичко възможно, за да не се стигне до т.нар.
“дървени ваканции”, увери вчера служебният министър на обра-
зованието и науката проф. Сашо Пенов. по думите му същест-
вуват взаимоотношения между самите разпоредители с бюджет,
които при преценка на конкретната ситуация в конкретните
училища могат да намерят механизми, които да допринесат до
това да се предприемат мерки, които да доведат до това да не се
затварят училища заради липса на отопление. Проф. Пенов уточ-
ни, че в МОН има събрана информация за начините на отопле-
ние на училищата в страната, за да може при направата на раз-
чети да се знае какви механизми са необходими, за да се осигу-
рят недостигащите финансови средства за отоплението им.

Учебната година ще започне присъствено и няма се прекъсва
цялостният учебен процес заради КОВИД-ситуацията. Когато в
една паралелка има заболели деца, едва тогава може да се стигне до
образование в електронна среда на самата паралелка, а не на цялото
училище, обясни проф. Пенов.

В 2347 училища и 1799 детски градини ще започне учебната
година, подготвени са всички материали, които безвъзмездно тряб-
ва да се предоставят на учениците. По думите на проф. Пенов няма
недостиг на учители, обявените свободни места в регионалните
управления на образованието трябва да са заети до 15 септември.

Учебната година ще започне без маски и тестване, заяви по-рано
служебният министър на здравеопазването Асен Меджидиев. Учи-
лищата ще започнат напълно нормален, присъствен учебен процес.
Мерките остават до там да се спазва дистанция, да се проветряват
помещенията и лична хигиена, обясни той.

400 машини ще са на раз-
положение за пробно гласу-
ване, заяви зам-председате-
лят на ЦИК Димитър Дими-
тров. По думите му демовер-
сията, която е качена на тях
за демонстрация, ще бъде
достъпна достатъчно дълго
време. “Всеки, който има
някакво предубеждение или
любопитство дори, би могъл
да пипне машината. Такава
кампания и преди е била ор-
ганизирана, но е била в мно-
го по-скромни мащаби”, под-
черта Димитров.

“Цялата операция с разяс-
нителната кампания и демо-
версията на машините има
такава цел. Използването на
устройства за гласуване по-
нижава активността и тя се
движи малко под 40%. Базо-
вата нагласа да се ползват

събрали и създаваха напреже-
ние. Имаше провокации”,
обяснява Попстоев. По думи-

фобията и всички подобни
прояви, които са най-прекият
път до събуждането на фашиз-
ма. Надявам се полицията да
си свърши работа и да открие
побойниците. За да си полу-
чат наказанието. И подобни
инциденти, причинени от ом-
раза, никога да не се повта-
рят”, подчертава Попстоев.

“Надявам се полицията да
подходи много сериозно и от-
говорно към този инцидент и
да си свърши работата. На-
стоявам тези побойници да
бъдат разкрити и да бъдат
наказани с цялата строгост на
закона. Няма да оставим този
случай без последствия”, ко-
ментира председателят на
БСП в София Иван Таков.

 Коментар стр. 8

Ìëàäåæèòå â ÁÑÏ ïðåäñòàâèõà
ëèñòèòå çà êàíäèäàò-äåïóòàòè
â Ñîôèÿ ñúñ ñïîðòåí ïðàçíèê

толкова много младежи припознават
нашата политика за децата и семейства-
та като своя. 119 души в нашите листи
са до 35 години, като 46 от тях са млади
момичета. А инициативата ви “Спорту-
вам за здраве” е чудесна. В управлени-
ето осигурихме 15 млн. лв. за изгражда-
не на спортни площадки и 50 млн. за
ремонт на училищата и спортните сало-
ни. Ще продължим да насърчаваме деца-
та и учениците да спортуват, за да бъдат
здрави”, заяви тя.

В празника се включиха водачът на
листата на “БСП за България”в 24
МИР Георги Свиленски, първият в
листата Пловдив и Ямбол Кристиан
Вигенин и Стоян Мирчев - кандидат
от 23 МИР.

Áåç „äúðâåíè âàêàíöèè” 400 ìàøèíè ùå ñà íà ðàçïîëîæåíèå
çà ïðîáíî ãëàñóâàíå

устройства е около 38 на
сто по различни оценки.
Това, че се надминават 40%
участие, се дължи на всички
останали, като гласуването
в чужбина, гласуването с
хартия”, обясни Димитров.
Той припомни, че във всич-
ки секции, където има над
300 подадени гласа на пред-
ходни избори, ще има пове-
че от една машина. Засега не
е необходимо да има и тре-
та машина в някоя секция,
уточни Димитров.

Резултатите от проучва-
нията, извършвани в избор-
ния ден, ще се обявяват не
по-рано от 20 часа, реши
ЦИК. С него се забранява
под каквато и да е форма
публичното огласяване на
каквито и да са резултати от
проучвания, извършвани в

изборния ден преди при-
ключването му.

До 24 септември включи-
телно или седем дни преди
изборния ден агенциите, ко-
ито ще извършват проучва-
ния на изхода в деня на вота,
представят в ЦИК заявление
по образец. Анкетьорите не
могат да правят социологи-
чески проучвания непосред-
ствено пред избирателните
секции. Те трябва да работят
на разстояние най-малко три
метра от изхода на помеще-
нието, в което се гласува.

При отваряне на избира-
телните кутии и при устано-
вяване на резултатите от гла-
суването в изборното поме-
щение може да присъства по
един регистриран анкетьор
от регистрирана социологи-
ческа агенция в ЦИК.
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сам трябва да избере - 
красиви приказки или 
управленски действия  

Кандидатът за депутат 
в Перник Александър Симов

“бсп има план за излизане 
от кризата, за намаляване на ин-

флацията и за стабилизиране на 
икономиката. имаме цялостна 
политика по доходите. трябва 
да осигурим доставки на газ на 
най-ниски цени, подкрепа за 
фирмите и борба със спекула-

та и сивия сектор”, заяви лиде-

рът на бсп корнелия нинова 
в търговище. Заедно с водача 
светослав стефанов тя пред-

стави листата на “бсп за бълга-

рия” за областта. присъстваха 
още първият в листата в русе и 
Шумен иван иванов и водачът 
във варна борислав гуцанов.

“Ценообразуването е свобод-

но, но държавата трябва да влезе 
активно в борба със злоупотре-

бите на пазара и спекулата. За 
6 месеца в министерството на 
икономиката и индустрията на-

правихме над 15 000 проверки, 
особено с хранителни стоки. из-
рядните фирми трябва да бъдат 
защитени от нелоялна конкурен-

ция”, категорична е нинова. по 
думите й работещата икономика 
ще осигури средства и за пови-

шаване на доходите. 

“младежи, гордея се с вас. 
листата ни в разград е със сред-

на възраст 37 години. в нея са 
включени юристи, финансисти, 
икономисти. това е богатството 
на бсп - мъдростта на старите, 
опитът на средното поколение и 
дързостта на младите”, обърна 
се нинова към младите социа-

листи в разград. тя връчи елек-

тронни карти на 9 нови членове 
на бсп на възраст 25-30 г.

на срещата с избиратели 
присъстваха водачите на листи-

те на “бсп за българия” в раз-
град добрин добрев, във  варна 
борислав гуцанов, в Шумен 
иван иванов и в търговище д-р 

светослав стефанов. 
“в краткото управление, 

благодарение на нас, има по-
ниски данъци за млади работе-

щи семейства с деца, безплат-

ни детски градини, увеличено 
майчинство и детски. Ще про-

дължим, за да осигурим без-

платни лекарства за деца, 
безплатни учебници и всички 
процедури за семейства с ре-

продуктивни проблеми да се 
плащат от държавата. спра-

вяне с демографската криза 
може да бъде обща национал-

на кауза”, припомни нинова 
при посещението си в индус-

триалната зона на разград.
“спряхме рекета върху фир-

мите, подкрепихме ги в кризата 
с тока, не допуснахме масови 
фалити. насочихме усилия към 
развитие на индустриалните 
зони. подписахме договор и 
стартира голяма инвестиция от 
20 млн. лв. в зона божурище. 

подписахме договор с апи за 
изграждане на път до там. по 
този договор се откриват 200 
нови работни места с високи 
заплати”, заяви нинова. “ин-

дустриалните зони в страната 
трябва да се увеличават. тук 
държавата може да помогне 
много и на кметовете, и на част-

ните инвеститори с довеждаща 
инфраструктура, със смесено 
участие, както правехме ние в 
министерството на икономи-

ката и индустрията. Зоната в 
разград е изцяло общинска и е 
изградена от кметове на бсп. 
в нея работят 50 фирми с бли-

зо 700 работници”, коментира 
нинова. Участието на бсп в 
бъдещо управление ви гаранти-

ра, както и досега, партньорство 
с държавата, подкрепа, свобода 
за работа без рекет, за да има 
икономически растеж, работни 
места и високи заплати за ра-

ботниците, увери тя.

КорнелияниновавТърговище:

“една моя битка от 10 години насам 
беше на път да бъде решена - пълният пре-

глед на учебните програми и учебното съ-

държание. доволна съм, че за 6-те месеца 
коалиционно управление беше започнат и 
завършен прегледът на учебните програми. 
следващата промяна трябва да е в учебно-

то съдържание и учебниците, защото е ва-

жно какъв ще бъде езикът им и по какъв 
начин информацията ще бъде поднесена 
на децата”, заяви  зам.-председателят на 
бсп и водач на листата в 12 мир монтана 
ирена анастасова в радиоинтервю. приех-

ме промяна в Закона за предучилищното и 
училищно образование, която не допуска 
партийно вмешателство в работата на учи-

лищата, припомни анастасова. 
няма социално и осигурително плаща-

не, което да не увеличихме с поне 25%, при-

помни бившият социален министър георги 
гьоков, водач на листата в 27 мир в стара 
Загора. социалната политика на правител-

ството беше много силна, като голяма част 
от нея беше залегнала в коалиционното 

споразумение, благодарение на бсп, заяви 
той в тв интервю. “бсп е гарант за социал-

на политика във всяко едно правителство и 
е единствената лява партия, която, влизай-

ки в парламента, може да преведе народа 
си през тази криза с решения в социалната 
сфера. ние сме и за стабилна икономика и 
за финансово стабилна държава”, подчерта 
гьоков. 

“благодарение на бсп се заделиха 22 
млрд. лева за социални дейности. За нас 
икономиката и социалните дейности вър-

вят ръка за ръка”, напомни председателят 
на предизборния щаб и водач на листата в 
3 мир варна борислав гуцанов.

“За 7 месеца увеличихме пенсиите 
повече, отколкото борисов за 12 години. 
българия постигна най-висок икономиче-

ски растеж в ес, когато корнелия нинова 
беше министър на икономиката и индус-

трията. показахме, че държавата може да 
бъде добър стопанин”, заяви смиляна ни-

това, водач на листата на бсп в 29 мир 
Хасково, в ефира на бств.

“в резултат на опустошителното 
управление на герб и тяхната по-

литика здравеопазването не е нито 
безплатно, нито достъпно - 80% от 
болниците са концентрирани в три 
големи града, общинските фалират с 
дългове от половин млрд. лв., пред 
затваряне са редица клиники и има 
изключителен глад за кадри. оряхо-

во е без болница, спешна помощ и 
реални здравни грижи”, заяви пред 
граждани водачът на листата в 6 
мир във враца атанас Зафиров.

“бсп предлага да върне държа-

вата в управлението и регулирането 
на сектора. За осигурените лица да 
има гарантиран безплатен достъп до 
здравеопазване, за социално слабите 
- държавно гарантиран минимален 
пакет услуги. бсп предлага и отпа-

дане на търговския статут на болни-

ците, остойностяване на дейностите, 
недопускане на демонополизацията 
на касата, плащане на пълен размер 

на вноските за определените групи, 
които са ангажимент на държавата, и 
въвеждане на персонално медицин-

ско досие и диференцирана ставка 
ддс за лекарствата и медицинските 
изделия”, подчерта Зафиров. 

“За кърджалийско трябва да има 
специални преференции, поминък и 
условия за работа. а младите меди-

цински кадри да се пренасочват към 
тези населени места”, заяви вода-

чът на листата в 9 мир в кърджали 
проф. георги михайлов пред жите-

лите на община кирково. на прове-

дените разговори хората поставяха 
своите битови и социални въпроси, 
които са свързани с ежедневието в 
региона. липсата на млади хора и 
безработицата, обезлюдяването, ни-

ските доходи, липсата на здравна 
грижа, ликвидирането на отрасъла 
за производство на тютюн бяха сред 
основните проблеми, които хората 
им поставиха.

СоциалиСТи: аТанаСЗафировворяхово:

Необходима е държавна 
политика в образованието

Левицата е за достъпно 
и безплатно здравеопазване

Спряхмерекетавърхуфирмитеигиподкрепихме,заявилидерътнаБСПвразград

БСП има план за изход от кризата
и цялостна политика по доходите
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Захарта и кравето сирене
станаха рекордьори по
поскъпване за последната го-
дина и изпревариха олиото,
което бе станало един от сим-
волите на инфлацията у нас,
пише segabg.com. Спрямо
края на първата десетдневка
на септември миналата годи-
на захарта поскъпна на едро с
цели 69% - от 1,38 на 2,33 лв.
Това сочат данните на
Държавната комисия по сто-
ковите борси и тържищата
(ДКСБТ).

Преди година цените на
борсите варираха от 1,06 лв.
в Сливен до 1,65 лв. в Бургас,

Çàõàðòà è ñèðåíåòî
èçïðåâàðèõà îëèîòî
ïî ïîñêúïâàíe
За година цените на тези хранителни стоки са
се повишили на едро съответно с 69 и 54 на сто

а в петък миналата седмица те
бяха от 1,35 лв. в Хасково до
2,80 в Пловдив.

При сиренето нарастване-
то е от 7,19 лв. на кило до
11,07 лв. или с 54%. В начало-
то на миналия септември це-
ните бяха в рамките от 4,28
лв. в Добрич до 9 лв. в Плов-
див. В края на последната сед-
мица най-евтино по 7,30 лв./
кг млечният продукт можеше
да се купи на борсите в Бур-
гас, а най-скъпо - в София,
където цените са били в рам-
ките от 9,60 до 15,30 лв. Каш-
кавалът “Витоша” на едро за
периода поскъпна с 39% от

11,66 до 16,24 лв./кг. Минали-
ят септември той бе най-ев-
тин на тържищата в Русе -
9,12 лв. и най-скъп в Хасково
- 13,50. Сега най-ниската цена
от 11,65 лв. е отчетена в Бла-
гоевград, а най-високата от
19,50 лв. - във Враца. За пери-
ода кофичка кисело мляко с
масленост от поне 3% покачи
средната си цена на едро с 26
ст. до 1,15 лв. или с 29%. За
прясното мляко поскъпването
е по-скромно - 19% от 1,83 на
2,18 лв. за литър на едро.
Пакетче краве масло от 125
гр. вече се продавана на бор-
сите по 2,72 лв. или със 79 ст.

повече, което е с 41% над
средната цена по същото вре-
ме през септември 2021 г.

В първата петица на най-
поскъпналите храни освен за-
харта, сиренето и маслото са
още олиото и яйцата.
Слънчогледовата мазнина е на
трето място. Тя отчита ръст
за последните 12 месеца от
51,8%, като в края на минала-
та седмица на борсите у нас
средната цена бе 4,80 лв. за
литър, а в различните райони
на страната предлагането на
едро бе от 3,60 лв. в Хасково
до 6 лв. в Силистра. От мина-
лия септември досега яйцата

поскъпнаха по стоковите бор-
си от 20 на 30 ст. за бройка
или с 50%. Най-евтини от 23
до 27 ст. през седмицата те
бяха в Ямбол, а най-скъпи -
между 33 и 34 ст. в Кърджа-
ли.

За последните 12 месеца
оризът поскъпна на едро с с
47 ст. (20,7%) до 2,74 лв.
Брашното се качва с почти
една четвърт - от 1,06 на 1,32
лв./кг. Замразените пилета на
едро отчитат за година ръст
на цената си с 1,42 лв./кг (над
31 на сто) до 5,93 лв., Кайма-
та (смес) поскъпна с 1,32 лв.
за кило (22%) до 7,47 лв.

Çúðíîòî ïîñêúïâà â ÑÀÙ
è Ôðàíöèÿ, ïîåâòèíÿâà
â Ðóñèÿ è Óêðàéíà

Пшеницата поскъпва в Съединени-
те щати и Франция, но поевтинява в
Русия и Украйна, отчитат от Софий-
ската стокова борса. По техни данни
има повишение и при цената на амери-
канската царевица, която обаче във
Франция и Русия бележи спад. Пони-
жение се отчита и в цената на рапица-

Áúëãàðèÿ íàïðåäíà â êëàñàöèÿòà
çà èêîíîìè÷åñêà ñâîáîäà

България отбелязва
безпрецедентен ръст в
глобалното подреждане
по икономическа свобо-
да. Страната се нарежда
на 23 място от 165
държави и територии,
включени в изследване-
то на канадския инсти-
тут “Фрейзър”.

Тазгодишното изда-
ние е базирано на данни
от 2020 г. Изследването
класира България на 23
място сред най-свобод-
ните държави, но оцен-
ката за икономическата
свобода в страната
всъщност намалява. Ре-
зултатът на България е
7,69 т. (от максималните
10 т.), което е спад с 0,10

т. спрямо миналогодиш-
ното.

Причината за изкач-
ването на страната в
класацията с цели 13
позиции на практика е
влoшаването на свобода-
та в редица държави.
Средният резултат на
страните по света отбе-
лязва рекорден срив -
през 2020 г. е с 0,16 т.
по-нисък от достигнатия
през 2019 г. Това изтри-
ва десетилетие развитие
и повишаване на иконо-
мическата свобода по
света, а спадът е над три
пъти по-голям от отче-
тения непосредствено
след финансовата криза
от 2008-2009 г. Така

та, съобщи БТА.
В Русия има спад и в цената на

ечемика, която обаче във Франция се
вдига. Отчита се и вдигане на цената
на рафинираната захар на борсата в
Лондон, както и срив в цената на не-
рафинираното слънчогледово олио на
борсата в Ротердам.

17,7% ðúñò â ïðîìèøëåíîñòòà çà þëè
През юли 2022 г. е регист-

риран ръст със 17,7 на сто на
календарно изгладения индекс
на промишленото производст-
во спрямо съответния месец
на 2021 година, съобщи НСИ.

Ръст спрямо юли 2021 г. е
отчетен при: производството
и разпределението на елект-
рическа и топлоенергия и газ
- с 51,7 на сто, добивната
промишленост - със 17,9 на
сто и преработващата проми-
шленост - с 12,1 на сто.

Спрямо предходния месец
е отчетено увеличение в про-
изводството и разпределение-
то на електрическа и топлое-
нергия и газ с 12,7 на сто, в
добивната промишленост - с
3,9 на сто, а намаление в пре-
работващата промишленост -

с 1,6 на сто.
По-значителен спад в пре-

работващата промишленост се
наблюдава при: производство-
то на тютюневи изделия - с
16,9 на сто, производството
на автомобили, ремаркета и
полуремаркета - с 10,7 на сто,
производството на лекарстве-
ни вещества и продукти и про-
изводството на метални изде-
лия, без машини и oборудване
- по 8,1 на сто.

Съществено увеличение е
регистрирано при: производ-
ството на превозни средства,
без автомобили - с 10,1 на сто,
производството на ком-
пютърна и комуникационна
техника, електронни и оптич-
ни продукти - с 9,1 на сто,
показват данните на НСИ.

пандемията КОВИД-19
се превръща в най-голя-
мата катастрофа за ико-
номическата свобода в
световен мащаб, показва
проучването.

Именно това обаче
позволява на България
да изпревари множество
държави. Докато през
2020 г. повечето от ос-
таналите страни членки
увеличават значително
трансферите и субсиди-
ите, поемат нови дълго-
ве и печатат пари, в
България тези негативи
са забавени и в сравни-
телно ограничен мащаб
- компенсациите са срав-
нително малко, мерките
са относително слаби.
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“трябва да бъде въ-

веден нов мораториум 
на цените на газа, пар-

ното и водата, за да по-

несат хората шоковете 
от тази криза”. това за-

яви водачът на листата 
на “Бсп за България” 
в пазарджик драго-

мир стойнев по нова 
телевизия. 

“в предишния пар-

ламент направихме таван от 250 лв. на цената на тока 
за промишлените потребители - тази мярка да про-

дължи до март, за да бъде бизнесът спокоен. Искаме 
да има таван и за тези, които използват природния газ 
като основен ресурс”, добави той. 

стойнев подчерта, че става дума за краткосрочни 
мерки, които да подпомогнат както бизнеса, така и 
домакинствата. а как да бъде намалена трайно цена-

та на газа  - според социалиста трябва да се сключи 
дългосрочен договор за газови доставки. “Затова Бсп 
предлага отново да седнем на масата с “Газпром”. до 
края на годината имаме договор с тях и той трябва да 
бъде изпълнен, но трябва да мислим и за след това, 
защото без дългосрочни договори и без сигурност на 
доставките няма как да намалим ценатаФ” обясни 
драгомир стойнев, добавяйки, че към момента няма 
по-евтина тръбна газ от тази на “Газпром”.  

“по никакъв начин преговори с “Газпром” не 
означават, че сме съгласни с атаката в Украйна, но 
просто няма откъде другаде да вземем такива дъл-

госрочни количества. аз също бих искал да взимаме 
природен газ от норвегия, но има наука, която се каз-

ва география”, посочи кандидатът за народен пред-

ставител от левицата.

държавният доставчик 
“Булгаргаз” внесе в кевр заяв-

ление за утвърждаване на цена 
на природния газ за октомври 
в размер на 247,96 лв./мвч. 
тази цена е с близо 30% по-ни-

ска спрямо септември. от ми-

нистерството на енергетиката 
уточняват, че значителното по-

евтиняване се дължи на “уси-

лията на новото ръководство 
на компанията за осигуряване 
на реална диверсификация, 
включително на успешно про-

ведените прозрачни търгове, 
както и на твърдата решимост 
на правителството да пусне в 
експлоатация интерконектора 
с Гърция”.

прогнозната цена за ок-

томври отговаря на призива на 
работодатели и синдикати за 
пределна цена на газа до 250 
лева за мегаватчас, се казва в 
съобщението на ме.

както е известно, от 1 ок-

томври се очаква да заработи 
интерконекторът България-
Гърция, по който страната ни 
най-после ще може да получа-

ва по-евтиния азерски газ. той 

ще влезе в общия микс, поради 
което топлофикациите и бизне-

сът ще могат да се възползват 
от по-ниска обща цена.

България обаче все още 
няма осигурен газ за зимните 
месеци. служебното прави-

телство отказа 6 от седемте 
танкери, завещани от предиш-

ния кабинет, поради липса 
на слотове за регазификация. 
така дори с готова газова 
връзка с Гърция, страната все 
още има нужда да намери над 
30% от необходимите количе-

ства през зимата.
междувременно минист-

рите на енергетиката от ес 
така и не успяха да вземат ре-

шение за въвеждане на таван 
на цените на газа, след като 
предложението на еврокоми-

сията не е срещнало широко 
одобрение на срещата в Брюк-

сел, съобщават световните 
медии. очаква се да бъдат 
представени ревизирани пред-

ложения до една седмица, за 
да може министрите да ги об-

съдят отново.
Унгарското правителство 

изрично се противопостави на 
плановете на ек да приложи 
подобна мярка. Германия е 
другата европейска страна, ко-

ято не е съгласна с въвеждане-

то на таван само за цените на 
руските газови доставки. “все 

още има държави в ес, които 
са зависими и това ги принуж-

дава да ползват този газ”, за-

яви германският министър на 
икономиката роберт Хабек.

полша, Гърция, словакия, 
Белгия и Италия искат лими-

тът на цените да важи не само 
за “Газпром”, но и за всички 
останали вносители на гори-

вото. според министъра на 
екологията на Италия роберто 
Чинголани тази идея вече се 
подкрепя от 15 държави.

„Булгаргаз” предлага 30% 
по-евтин газ за октомври
ЕнергийнитеминистривЕСнесеразбрахазатаваннаценатанарускотосиньогориво

в подготвяния в момента про-

ект на държавен бюджет за 2023 
г. да бъдат предвидени средства 
за продължаване на програмата за 
компенсиране на бизнеса за високи-

те цени на тока и след 1 януари 2023 
г., настояват от асоциацията на 
организациите на българските ра-

ботодатели (аоБр). За целта може 
да се ползват като източник, наред 
с БеХ, и неочакваните печалби при 
електропроизводството в частния 
сектор, посочват от аоБр в писмо 
до служебния премиер Гълъб до-

нев и министри от кабинета му.
компенсациите не са “помощи”, 

а връщане на надвзетото от пред-

приятията в резултат от изкривения 
пазар, посочват от аоБр. Членовете 
на организацията създават 86% от 
брутната добавена стойност (Бдс) 
в икономиката и дават работа на 
82% от наетите в България. “асо-

циацията няма да се поколебае да 
използва всички законни средства, 
за да се противопостави на прекра-

тяване или забавяне на програмата 
за компенсиране. тя не ползва сред-

ства от държавния бюджет, а ней-

ното прекратяване или влошаване 
на условията би обрекло огромна 
част от българските предприятия”, 

посочват от аоБр.
работодателите настояват за 

спешно приемане на постановле-

ние на министерския съвет за при-

лагане на гласуваните чрез Закона 
за държавния бюджет компенсации 
за високите цени на електроенерги-

ята през четвъртото тримесечие на 
2022 г.

“евентуално забавяне на по-

добно решение ще доведе до тежка 
ликвидна криза в огромната част 
от небитовите потребители на ел. 
енергия, с краен ефект - спиране на 
производства и съкращаване на ра-

ботни места.”, посочват от аоБр.

европейската комисия 
ще представи през втора-

та половина на октомври 
промени във фискалните 
правила на европейския 
съюз, които вероятно ще 
предложат на страните 
индивидуални пътища 
за намаляване на дълга. 
това каза в събота вице-

президентът на комиси-

ята валдис домбровскис, 
цитиран от “ройтерс”.

след като финансо-

вите министри на ес 
проведоха разговори в 
прага, той каза, че основ-

ната цел на правилата, 
предназначени да защи-

тят стойността на еврото, 
ще остане гарантирането, 
че публичният дълг е ус-

тойчив. това ще изисква 

фискална корекция, ре-

форми, както и инвести-

ции, каза домбровскис, 
сигнализирайки, че дър-

жавните инвестиции 
вероятно ще получат 
повече внимание в хода 
на реформата. “тези три 
елемента трябва да бъ-

дат комбинирани, за да 
се постигне реалистично, 
постепенно и устойчиво 
намаляване на съотно-

шенията на публичния 
дълг”, каза той.

правилата на ес гла-

сят, че публичният дълг 
трябва да бъде под 60% 
от брутния вътрешен 
продукт (Бвп), а държав-

ният дефицит - под 3% 
от Бвп. но пандемията 
прати дълга на много 

страни доста над 100% 
от Бвп, като Гърция е 
около 185%, а Италия 
- около 150%. от друга 
страна, естония има съ-

отношение дълг/Бвп от 
едва 18,1%, люксембург 
- 24,4%, и литва - 44,3%.

като се имат предвид 
различните нива на дълга 
в държавите членки, не 
може да има универсален 
подход, казва домбров-

скис. според него може 
да има повече свобода на 
действие за държавите 
членки, но в рамките на 
общ набор от правила.

това би било откло-

нение от сегашното пра-

вило, че всички държави 
трябва да намаляват дъл-

га си всяка година с една 

двадесета от излишъка 
над 60% от Бвп - изис-

кване, което е твърде ам-

бициозно за страните с 
много заеми.

като реверанс към 
Германия и някои се-

верни страни от ес, ко-

мисията ще предложи 
по-строго прилагане на 
правилата в случаите на 
неспазване, тъй като до-

сегашната практика по-

казва, че спазването на 
правилата не е приори-

тет за някои. комисията 
също така ще предложи 
опростяване на правила-

та, като се съсредоточи 
върху един единствен на-

блюдаем показател, като 
например за разходите, 
каза домбровскис.

Бизнесът иска компенсации за тока догодина

ЕК подготвя индивидуални фискални 
правила за държавите членки

ДрагомирСтойнЕвзагаза:

Краткосрочно - 
мораториум, 
дългосрочно - 
договор с „Газпром”
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накратко

турските власти съоб-

щиха, че в северната част на 
егейско море гръцката брего-

ва охрана е стреляла по кораб 
в международни води.

два гръцки катера са от-

крили огън по плаващ под 
флага на коморските острови 
93-метров пътнически кораб 
на име “Анатолиан”. на пла-

вателния съд е имало 18 души 
персонал. ранени от обстрела 
няма.

Според служител на гръц-

кото министерство на корабо-

плаването корабът не подавал 
никакви сигнали и от гръцката 
брегова охрана поискали той 

да спре, за да се качат на бор-

да му за проверка. капитанът 
отказал, заради което брегова-

та охрана стреляла предупре-

дително във въздуха, а не по 
кораба.

Случилото се бележи 
нова ескалация на напреже-

нието между двете държави 
членки на нАто, след като 
гръцкият премиер кириакос 
мицотакис обвини съседна 
турция в “тормоз”. по време 
на международния панаир в 
Солун кириакос мицотакис 
обяви, че страната му няма да 
отстъпи пред заплахите. пра-

вителственият ръководител 

призова турция да спре с “не-

историческите си аргумен-

ти”, като подчерта, че Гър-

ция казва “не” на ердоган и 
на заплахите на страната му. 
“тормоз - йок”, обяви гръц-

кият премиер, използвайки 
турската дума за не, с което 
искаше да подчертае, че на 
турската агресия трябва да се 
сложи край.

Гърция многократно е 
призовавала турция да спре да 
поставя под съмнение нейния 
суверенитет над додеканезите 
- група острови край турското 
крайбрежие, включващи ро-

дос и кос, които бяха отстъпе-

ни на Гърция от италия след 
втората световна война.

от турска страна настоя-

ват, че Атина трябва да спаз-
ва мирния договор от 1947 г., 
който позволява на Гърция 
да има на додеканезите само 
малък контингент от войници. 
преди предстоящите избори 
през 2023 г. турският прези-

дент реджеп ердоган засили 
критиките си заради нара-

стващото струпване на гръцка 
военна сила близо до турско-

то крайбрежие. ердоган не 
скрива и раздразнението си, 
че Атина се радва на военна 
подкрепа от Запада. 

Стрелба в Егея заради
пътнически кораб
АнкараобвиниАтиназаинцидента,Гърцияконтрира
спредупредителниизстреливъввъздуха

Група сирийски бежанци в турция сформира керван, 
който да поеме към европейския съюз, предадоха световни-

те медии. плановете се кроят онлайн през социалната мрежа 
телеграм от няколко дни и се следят от 70 000 души. орга-

низаторите, някои от които вече живеят в еС, призовават 
хората да си носят спални чували, палатки, спасителни жи-

летки, вода, консерви и аптечки. керванът ще бъде разделен 
на групи до 50 души, всяка със собствен водач.

в турция живеят 3,7 млн. сирийски бежанци. мнозина 
се опасяват да не бъдат върнати обратно след скорошната 
промяна на турската позиция спрямо дамаск. 

президентът реджеп ердоган по-рано заяви, че се готви 
да върне в Сирия 1 млн. бежанци на доброволна база.

наскоро гръцкият министър такис теодорикакос в ин-

тервю за телевизия “Скай” заяви, че само през август 40 000 
нелегални мигранти са се опитали да преминат в Гърция 
през границата по река марица (река еврос на гръцки), а от 
началото на годината броят им е достигнал 150 000 души. 
няма съмнение, че потокът от хиляди мигранти се движи от 
турска страна, добави той и прогнозира, че това ще продъл-

жи, “за да се изнудват европа и Гърция”.

Сирийци в Турция кроят  
бежански керван към ЕС

“Беше регистрирана поредната кибератака на същите 
агресори срещу системата TIMS на Албания”, съобщи пре-

миерът еди рама, цитиран от агенция АтА. той допълни, 
че тирана работи денонощно със съюзниците, за да направи 
цифровите си системи непробиваеми.

Албанското мвр потвърди, че една от граничните систе-

ми е била засегната от кибератака, която е дошла от същия 
ирански източник като предишната атака, заради която стра-

ната прекъсна дипломатическите си отношения с иран. 
в петък правителството на САЩ наложи санкции на 

иранската разузнавателна агенция и нейното ръководство в 
отговор на атаката срещу Албания. нАто и европейският 
съюз също осъдиха нападението и подкрепиха стъпката на 
тирана.

на 15 юли балканската държава стана обект на сериоз-

на кибератака, която имаше за цел да унищожи цифровата 
инфраструктура на правителството, да парализира общест-

вените услуги, както и да открадне данни и електронни съ-

общения от правителствените системи. разследването пока-

за, че организатор и спонсор на киберагресията е ислямска 
република иран, която е ангажирала четири групи за атаката 
срещу Албания, посочва агенция АтА.

Албания отново стана 
цел на кибератака

СнимкиБТА

Бившият бразилски президент Луис Инасио Лула да Силва, който отново се кандидатира 
за държавен глава, събра десетки хиляди симпатизанти по време на предизборна агитация в покрайнините 
на Сао Пауло през уикенда. Той е обичан от народа и допитванията сочат, че ще спечели вота 

Гърция повишава 
минималната заплата 
и пенсиите от догодина

Гръцкият премиер Кириакос Ми-
цотакис обяви, че минималната за-
плата в страната ще бъде повишена 
отново догодина, а пенсиите - за пръв 
път от финансовата криза преди по-
вече от 10 години - ще бъдат увеличе-
ни. В реч в Солун, посветена на ико-
номическата му програма, лидерът 
каза, че около милион и половина пен-
сионери ще се възползват от повише-
нието. Консервативният премиер съ-
общи още, че е разработен план за 1,8 
милиарда евро в помощ на млади хора 
да наемат или придобият жилище.

Стачка в нидерландските 
железници беше 
предотвратена

Очакваното през следващата 
седмица прекъсване на работата на 
нидерландските железници беше пре-
дотвратено, след като профсъюзите 
и железопътната компания дого-
вориха повишение на заплащането. 
Предстои членовете на профсъюза да 
гласуват по споразумението, което 
предвижда увеличение на заплатите 
с 9,25%, което ще се извърши на две 
стъпки, както и две еднократни пла-
щания от по 1000 евро за период от 
18 месеца.

Извънредно положение 
в щата Ню Йорк заради 
полиомиелит

Властите в щата Ню Йорк обя-
виха извънредно положение заради 
случаи на полиомиелит. Вирусът, 
причиняващ опасното за живота 
заболяване, беше открит в отпад-
ни води в още един окръг. Нивото на 
имунизация срещу детски паралич в 
щата е 79%, но в окръзите Рокланд, 
Ориндж и Съливан равнището е било 
по-ниско. 

Жестока катастрофа 
в Мексико, загинали 
са 18 души

Жестока катастрофа между 
цистерна с гориво и пътнически ав-
тобус отне живота на най-малко 
18 души в северния мексикански щат 
Тамаулипас. Двете превозни средства 
са напълно изгорели. Първоначално 
полицаите са открили останките на 
деветима човека, но по-късно про-
куратурата съобщи, че са открити 
още девет тела, но се очаква броят 
на жертвите да се окаже по-голям.

Половин милиона пакистанци са ос-
танали без дом след месеци на пролив-
ни дъждове в страната. От ООН са 
им предоставили палатки за временен 
подслон. Жертвите на пороите са над 
1000, а общият брой на засегнатите 
е 3,3 милиона души.
“Виждал съм множество хуманитар-
ни бедствия по света, но никога не 
съм виждал климатична касапница 
от такъв мащаб. Просто нямам думи 
да опиша какво видях”, заяви на прес-
конференция в Карачи генералният 
секретар на ООН Антониу Гутериш
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Украинските сили си въз-

връщат контрола над градове 
и села около стратегическия 
град изюм в Харковска област, 
съобщиха властите в киев, ци-

тирани от агенциите. киев обя-

ви по-рано, че неговите войски 
са влезли в купянск. миналата 
седмица укарински части из-

вършиха изненадващ пробив 
на руските линии в района на 
Харков, става въпрос за 2000 
кв. км, отвоювани от руските 
сили през последните дни.

русия обяви в събота, че е 
изтеглила силите си от Бала-

клия и изюм, за да подсили 
присъствието си около град до-

нецк по-далеч на изток. изюм 
беше основна база на руските 

сили в региона на Харков. Ар-

мейският говорител игор ко-

нашенков каза, че изтеглянето 
се предприема, “за да бъдат 
постигнати заявените цели за 
освобождаване на донбас”. 

Чеченският лидер рамзан 
кадиров, който лично участ-

ва в боевете в Украйна, обаче 
критикува “прегрупирането”. 
кадиров заявява, че има наме-

рение да говори с ръководство-

то на страната, ако провежда-

нето на специалната военна 
операция не бъде променено 
и за да “им обясняиситуация-

та на място”, предаде руската 
редакция на BBC. “Аз, рамзан 
кадиров, официално ви заявя-

вам, че всички тези градове ще 

бъдат върнати. нашите момче-

та вече са там. още 10 000 бой-

ци са готови да заминат.” “Аз 
не съм стратег, както са в ми-

нистерството на отбраната. но 
са допуснати грешки. мисля, 
че те ще си направят изводи”, 
заяви кадиров, който допълни, 
че вече е разговаряно с коман-

дирите на фронта.
в телеграм-канала си той 

съобщи, че съюзническите сили 
са предприели успешна офанзи-

ва в района на важния донецки 
град соледар. там след ожесто-

чени боеве те са изтласкали ук-

раинските части въпреки силно 
укрепените им позиции.

Бойните части на донец-

ката репубика се придвижват 

напред по редица направления, 
съобщи за тАсс нейният ли-

дер денис пушилин. “ситуа-

цията на фронтовата линия е 
напрегната, но под контрол. 
противникът изпраща необу-

чен личен състав на предната 
линия. понася тежки загуби, 
след което вкарва нови, също 
толкова необучени. нашите 
момчета вървят напред по мно-

го направления. тежко е, но те 
напредват”, каза той. 

междувременно Запорож-

ката АеЦ изцяло спря да рабо-

ти, съобщи украинският опера-

тор “енергоатом”. 
русия е готова да прехвър-

ли безплатно към развиващите 
се страни стотици хиляди то-

нове от своите торове, натру-

пани в европейските приста-

нища, заяви владимир путин 
на среща в петък. по думите 
му само 3% от украинските 
зърнени доставки са отишли 
за Африка, Азия и латинска 
Америка.  през май-август ру-

сия е изнесла 6,6 милиона тона 
зърно (пшеница, ечемик, ца-

ревица), от които 6,3 милиона 
тона само за тези страни, каза 
президентът. той увери, че до 
края на годината русия ще из-

прати 30 милиона тона зърно в 
чужбина и е готова да увеличи 
доставките до 50 милиона тона 
или повече. “слава Богу, тази 
година имаме добра реколта”, 
цитира го тАсс.

Украинска офанзива до Харков, 
руско настъпление край Донецк
Русияеизнесла6,6млн.тоназърнозануждаещитесестрани,
докраянагодинатащеизпрати30млн.тонавчужбина

СнимкаБТа

Рано сутринта на 11 септември войници отдадоха почит на загиналите при атентатите 
преди 21 години в САЩ. Близо 3000 са жертвите на разбилите се самолети 
в Световния търговски център, Пентагона и поле в Шанксвил

кризата в енергетиката на 
европа започна през 2021 г., а 
европейските политици сами 
я провокираха. това заяви в 
интервю за тАсс бившата ръ-

ководителка на австрийското 
мвнр карин кнайсъл. “има-

хме криза в електроенерге-

тиката още преди да започне 
газовата криза, това е резул-

тат от либерализацията от по-

следните 15-18 години, ние я 
преживяваме от април 2021 г., 
тоест повече от година. като 
цяло това е ситуация, която ние 
провокирахме”, каза тя. според 
нея пазарът на електроенергия 
в европа сега работи “според 
някакви неразбираеми принци-

пи” и не е класически пазар на 
търсене и предлагане.

“той беше насочен към 
възобновяемата енергия преди 

около 18 години. в резултат 
на това пазарът се оказа много 
изкривен... Факт е, че пазарът 
на електроенергия, въпреки ро-

лята на възобновяемите енер-

гоизточници, все още е силно 
зависим от цената на газа, дори 
когато електроенергията се ге-

нерира повече от възобновяеми 
източници.

Австрия все още се присъ-

единява към всички антируски 
санкции заради ситуацията око-

ло Украйна, но не всички страни 
искат да участват в ограничени-

ята”, каза още карин кнайсъл. 
тя добави, че в шестия пакет 
санкции на ес срещу русия ня-

кои страни са си “спазарили” 
изключения за петрола като Ун-

гария. “ясно е, че не всеки иска 
да участва във всички санкции”, 
каза кнайсъл.

електрозахранващи дружества в американския щат 
орегон са спрели захранването на първоначално на 
около 30 000 клиенти в 12 зони, а след това на още 
7000, предадоха агенциите. отделно трябваше да бъ-

дат евакуирани къмпингуващите в държавен парк, кой-

то е на около 40 км от столицата на щата портланд. 
тези мерки се налагат заради най-големия пожар в 

орегон, избухнал в последно време. той се е разгорял 
в североизточната част на щата, близо до границата с 
разположения на изток щат Айдахо. огнената стихия 
унищожи треви и гори, простиращи се на обща площ 
595 квадратни километра. само през нощта срещу съ-

бота пожарът се е разраснал с нови 168 квадратни ки-

лометра.
в щата вашингтон, който граничи на север с оре-

гон, мълния предизвика пожар южно от друг нацио-

нален парк. той доведе до затварянето на магистрала 
и до евакуацията на жителите от няколко квартала в 
град пакууд.

Европа сама създала
кризата в енергетиката

Заради пожар спряха
тока на 37 000 
американци

премиерът на Антигуа и Барбуда Гастон 
Браун подписа документ, потвърждаващ крал-

ския статут на Чарлз III, но минути по-късно 
заяви, че ще поиска провеждането на референ-

дум, след като първоначално намекна за подоб-

но намерение по-рано тази година. той иска да 
свика референдум за превръщането на страна-

та в република в рамките на три години след 
смъртта на кралица елизабет ІІ. 

“това не е акт на враждебност или последица 
от различията между Антигуа и Барбуда и мо-

нархията, а е последната стъпка към затваряне 
на кръга на независимостта, за да се гарантира, 
че сме наистина суверенна нация”. на въпроса за 
сроковете той отговори: “Бих казал в рамките на 
следващите три години.”

карибската държава е една от 14-те страни, 
които са запазили британския монарх като дър-

жавен глава.

Карибска държава 
иска независимост 
от Лондон

крал Чарлз III е обявен официално за държавен гла-

ва на канада, Австралия и нова Зеландия на церемонии 
в техните столици.

в Уелингтън това бе направено от премиера джа-

синда Ардърн. тя тържествено обяви в парламента: 
“негово величество крал Чарлз III е нашият суверен”. 

в канбера британският генерал-губернатор дейвид 
Хърли огласи в сградата на парламента, че Чарлз III е 
новият държавен глава на Австралийския съюз.

официална церемония се проведе и в канадската 
столица отава. Чарлз трети стана автоматично крал, 
след смъртта на майка му в четвъртък. но подобно на 
великобритания, в канада публичното провъзгласява-

не на монарха е ключова конституционна и церемони-

ална стъпка. 
първият, поздравил Чарлз за коронясването му, бе 

руският президент владимир путин.

Коментар стр. 8  

Чарлз III е държавен 
глава на няколко 
страни
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преди дни почина 
английската кралица 
елизабет втора. съби-

тието нямаше да се пре-

върне в спорна тема или 
пародия, ако голяма част 
от хората не бяха пре-

калили със сълзите си, 
споделяне на снимки с 
нея из социалните мре-

жи, сякаш лично те са ги 
правили или нейно ве-

личество им е роднина. 
да, безспорно тя е важен 
световен лидер, познат 
на няколко поколения, 
но какво я свързва с нас, 
че трябва толкова да теа-

тралничим?! 
преди нея почина 

Горбачов - и неговият 
образ дни наред се виж-

даше навсякъде, разго-

рещи страстите, но бързо 
ги охлади, при все че той 
играе съществена роля в 
политическия ни живот.

в живота всичко 
трябва да има мярка. 
дори скръбта. Защото 
прелее ли чашата, се 
стига до обратния ефект. 
и светлият спомен за чо-

век, който оставя следа в 
историята, се превръща 

в тема за подигравка. 
ехидни коментари от 
рода на “ние плачем, а 
Чарлз най-вероятно с 
нетърпение е чакал този 
момент, за да седне най-
накрая на трона” или 
“никога не е късно да 
започнеш работа, Чарлз 
73 години”, оскверняват 
покойните. любители-

те на конспиративните 
теории веднага заявиха, 
че смъртта й е настъпи-

ла преди години, а до-

сега сме виждали нейна 
двойничка.

Затова, оставете кра-

лицата! оставете я да 
почива в мир. смъртта 
й не е нито преждевре-

менна, нито неочаквана. 
не става въпрос за мал-

ко дете или човек в раз-

цвета на силите си. не е 

млада майка, която оста-

вя невръстни сирачета. 
оставя невръстни пра-

внучета. дори в страни, 
където е държавен глава, 
като канада, Австралия, 
нова Зеландия местните 
не се тръшкат толкова, 
колкото у нас. нито по-

даниците й, които живе-

ят в България или други 
държави. За бившите ко-

лонии като индия, Бар-

бадос - да не говорим.
но... такива сме ние 

- обичаме да показваме 
съпричастност към чуж-

денците, а за сънародни-

ците сме слепи и глухи 
- за тях държавата да се 
грижи. странно как още 
никой не е предложил да 
събираме помощи, които 
да изпратим на кралското 
семейство.

ОставетеКралицата!

КАРИКАТУРАНАДЕНЯ

Таня Глухчева
n

АНАТОлИйсТАНКУлОв

Днесбият,аутре?

всеки има правото 
и свободата да избира и 
отстоява възгледите си 
- леви, десни, центрист-

ки, либерални, консерва-

тивни... политическите 
възгледи, идеите, които 
човек изповядва, не са 
повод да бъде използва-

но насилие срещу него. 
тези времена отдавна са 
отминали. или поне така 
се надявах до днес.

инцидентът с нико-

ла попстоев е откровена 
провокация. в последни-

те няколко години съв-

сем ясно и отчетливо се 
вижда във все по-силно 
разделеното ни общество 
градация на напрежение-

то. провокациите стават 
все по-остри. ние няма 
да се поддадем, няма да 
отговорим на насилието с 
насилие. докъде ще стиг-

нем така - днес бият, утре 
може да убият някого.  

За някои девети сеп-

тември е спорна дата - до-

бре. ние сме против луков-

марш. но не ходим да бием 

никого от участващите в 
шествието. нито скверним 
паметници. когато човек 
не е съгласен с нещо, има 
цивилизовани начини да го 
изрази с аргументи. нито 
девети септември, нито 
което и да е историческо 
събитие от миналото ни 
може да е повод за насилие 
между нас в 21 век!

пътят към по-добро-

то бъдеще за България и 
обществото ни не минава 
през омраза и разделение. 
в словото си на Братска-

та могила говорих за по-

грешната дясна политика 
в България и европа, ко-

ято ражда расова омраза 
и фашизъм. А фашизмът 
и войните не са решение 
за света, в който живеем. 

Ясно заявих, че не сме 
се събрали на Братската 
могила, за да говорим с 
омраза. да мразиш е път 
без изход.

в началото на Бори-

совата градина, неслу-

чайно наричан парка на 
свободата в миналото, 
ни “гледат” младите и 
дръзки революционери, 
които осъществиха иде-

ала си. Умряха за него. 
това са лицата на рево-

люцията. мечтателите! 
вгледайте се, когато ми-

навате оттам, как ни на-

блюдават тези каменни 
лица. те ни питат: как е 
България, накъде върви-

те? какво да им отгово-

рим днес, 78 години след 
девети септември...

Иван ТаКОв 
n

1908 - РаЖДа Се лЪчеЗаР СТаНчев, ПОеТ 
И ПРевОДач (уМИРа 1992 Г.). Основател и гла-
вен редактор на списа-
нията “Славейче”, “ча-
вдарче” и “Дружинка”. 
Пише за възрастни и 
за деца. По-известни 
негови детски книги са 
“Зайо Байо воденичар”, 
“Щъркел шарен дъл-
гокрак”, “весели случ-
ки” и др. лъчезарният 
текст на песента “ус-
мивката” (муз. Митко Щерев) стана златен хит 
на група “Трамвай №5”.

1924 - ОСвеТеН е хРаМЪТ “Св. алеКСаН-
ДЪР НевСКИ” в СОФИЯ. Тържественият ри-
туал продължава 
до 14 септември. 
храм-паметникът 
е издигнат в чест 
на падналите за 
Освобождението 
на България от 
турско робство. 
Посветен е на ру-
ския национален герой и светец александър Нев-
ски - княз на Новгород. Решението за построяване 
на катедрална църква е взето през 1880 г. - княз 
александър се обръща с възвание към българите и 
храмът е построен с народни дарения. Основният 
камък е положен през 1882 г. Заемащ площ от 3170 
кв.м, храмът може да побере 5000 души. Камбана-
рията му е висока 53 м и има 12 камбани, излети и 
донесени от Москва. Най-голямата тежи 12 т, а 
най-малката - 10 кг, като общото тегло на всич-
ките е 23 т. в криптата му са експонирани едни 
от най-красивите български икони. През 1951 г. е 
обявен за Патриаршеска катедрала.

1932 - уМИРа ОваНеС аДаМЯН, аРМеНСКИ 
ИНЖеНеР (Р. 1879 Г.). Изобретател на телевизи-
ята и факс машина-
та. През 1905 и 1907 
г. регистрира идеи-
те си за черно-бяла 
и цветна телевизия 
в Берлин. През 1907 
г. провежда пак там 
първото в света екс-
периментално пре-
даване на цветни картини на разстояние 600 км. 
в лондон първото експериментално представяне 
на цветната телевизия, основана на трицветния 
принцип на адамян, е реализирано през 1928 г. През 
1921 г. докладва идеята си за факс машина на Ос-
мия всеруски конгрес по електротехника в Москва, 
а през 1930 г. осъществява първото в света факсо-
во предаване от Москва до ленинград.

2009 - уМИРа НОРМаН БОРлауГ, аМеРИ-
КаНСКИ аГРОНОМ И хуМаНИСТ (Р. 1914 Г.). 
удостоен за негови-
те усилия и пости-
жения в сферата на 
селското стопан-
ство с Нобелова на-
града за мир за 1970 
г. Наричан е баща на 
“зелената революция”. Неговите иновативни из-
следвания върху зърнените култури спасяват жи-
вота на милиони хора, застрашени от глад в азия, 
африка и латинска америка, и му носят междуна-
родно признание.

2010 - уМИРа КлОД ШаБРОл, ФРеНСКИ Ре-
ЖИСЬОР, СЦеНаРИСТ И аКТЬОР (Р. 1930 Г.). 
Създател на качестве-
но кино, което привлича 
широката публика. Ре-
жисьор, който оставя 
филмите си отворени, 
без завършек. Сред най-
известните му ленти са 
“Цветето на злото”, 
“Благодаря за шоколада”, “Цветът на лъжите”, 
“Край на залаганията”, “Церемонията”, “Седем-
те смъртни гряха”, “хубавият Серж” и др.
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Нашите приоритети: 
стабилна икономика,  
социална и сигурна 
държава

“от по-различна позиция 
влизаме в тези избори, за-
щото последните 10-12 го-
дини влизахме в ролята на 
опозиция, която критикува 
ГерБ и предлага алтернати-
ва. сега влизаме от позици-
ята на партия, която е упра-
влявала, свършила е добра 
работа и е изпълнила голяма 
част от обещанията, които е 
дала. вече хората могат да 
ни оценяват по реални резул-
тати, а не по обещания. по 
реални резултати най-вече в 
икономиката и в социалната 
политика. много силна со-
циална програма разви пра-
вителството в подкрепа на 
млади семейства, работни-
ци, пенсионери. Безплатни 
детски градини, увеличени 
пенсии, подкрепа на млади-
те семейства чрез намалени 
данъци и увеличение на май-
чинството за втората година.” 
това заяви лидерът на Бсп и 
водач на левицата в 25 мир 
софия и 1 мир Благоевград 
корнелия Нинова в “офанзи-
ва” по Nova News.

по думите на Нинова пра-
ви впечатление, че всички 
от коалицията се хвалят с 
постигнатото от Бсп. “со-
циалната политика беше наш 
сектор и благодарение на 
Бсп се случи това. фактът, 
че всички колеги се хвалят с 
тези постижения, означава, 
че сме си свършили добре 
работата”, обобщи лидерът 
на социалистите постигнато-
то в социалната сфера.

За социалните мерки

“Безплатните лекарства за 
деца до 14-годишна възраст 
ще струват на бюджета 130 
милиона, а безплатните учеб-
ници за деца до 12 клас - 50 
милиона. общо социалният 
ни пакет в тази насока е 180 
млн. лева. източникът е само 
един - икономически растеж 
и стабилизация на икономи-
ката. Ние оставихме иконо-
мика, която беше оценена от 
европейската статистическа 
агенция на първо място по 
промишлено производство и 
четвърто място по Бвп. при-
теснително е, че само месец 
по-късно от Нси отчитат 
спад в бизнес климата с 3,9%. 

това влошаване ни притесня-
ва. дължи се на  политическа 
нестабилност, смяна на пра-
вителства. За икономиката 
едно от най-важните неща е 
предвидимост и предсказу-
емост, за да могат фирмите 
да планират своите разходи. 
този хаос, в който не зна-
ят утре какво ще се случи, е 
най-лошият вариант за ико-
номиката”, посочи тя.

Нинова е категорична, че 
Бсп не предлага увеличение 
на данъците, и определи по-
добно поведение като поли-
тическо безумие. “казваме да 
не се повишават данъци, но да 
кажа, че вече намалихме да-
нъка за работещите млади се-
мейства с 600 лв. за едно дете 
и 1200 за две. в нашата про-
грама за управление предвиж-
даме необлагаем минимум, 
който да е прага на бедност. 
За 2023 година според нас 
минималната работна заплата 
трябва да бъде 850 лева. това 
е 50% от средната работна за-
плата, тя трябва да расте всяка 
година. Но сега даваме много 
спешните мерки, с които да 
преодолеем кризата. отдавна, 
включително и сега, работим 
за преизчисляване на пенсии-
те с нов средноосигурителен 
доход. Бяхме го заложили от 
1 октомври да се случи, както 
и увеличение на вдовишката 
надбавка на 30%. дано слу-
жебният кабинет да не проме-
ни това”, добави председате-
лят на Бсп за част от мерките 
и предложенията на партията.

“смисълът от налагане-
то на таван на цената на газа 
за бизнеса и потребителите е 
да помогнем на фирмите да 
преодолеят кризата с цените, 
да спасим домакинствата от 
тежките зимни месеци. това 
вече е една добра европейска 
практика. в испания, където 
управлява лява партия, вече 
има таван на цената, също и в 
португалия. Ние смятаме, че 
без лява партия в бъдещото 
управление хората по-трудно 
ще минат през кризите. това 
е наша изпитана политика. в 
редовното правителство през 
февруари тази година ние 
замразихме цените на тока за 
домакинствата, пак по насто-

яване на Бсп. тогава бяхме 
много критикувани, но е факт, 
че преведохме домакинствата 
през трудния период”, заяви 
лидерът на социалистите за 
предложенията, свързани с та-
ван на цените.

Срещу шистовия газ

Нинова се обяви срещу 
добиването на шистов газ. по 
думите й, добруджа е жит-
ницата на България и от Бсп 
са категорично против това. 
“ако трябва, да се разработват 
собствени наши залежи, а то 
трябва - има такива възмож-
ности в Черно море. иначе 
сме за разговори с всички въз-
можни доставчици за най-ев-
тина и най-сигурна доставка. 
по отношение на “Газпром” 
- трябва да се възстановят раз-
говорите и чрез политически 
разговори. и, по възможност, 
да се възстановят доставките 
по сега действащия договор.

“санкциите срещу русия 
вредят на европа, а не на ру-
сия. само преди няколко дни 
Guardian написа, че “Газпром” 
бележи рекордна печалба от 
41,5 млрд. долара, от които 
10 млрд. превежда на кремъл. 
санкционираната държава не 
търпи щети, русия ще намери 
изход. увеличава се износът 
на петрол към китай и индия, 
която между февруари и април 
закупи количества, които се 
равняват на закупеното от тях 
за цялата 21-ва година”, доба-
ви тя и подчерта, че санкциите 
вредят повече на самите нас, а 
пътят за тяхното преодоляване 
е чрез диалог и нормализиране 
на отношенията.

председателят на Бсп даде 
пример с външния министър 
на австрия, който е заявил, че 
трябва да се мисли за поетап-
но премахване на санкциите, и 
изрази надежда, че български-
те политици ще проумеят, че 
това е верният път.

За компенсациите

“по отношение на бизне-
са, икономиката и фирмите 
- трябва да продължи ком-
пенсацията за тока, която ние 
предоставихме на българска-
та икономика и стигнахме до 
250 лв. на мегаватчас. малко 
е притеснителен фактът, че 

тази подкрепа изтича в края 
на септември, а все още няма 
решение на служебния каби-
нет дали тя ще продължи. от 
вчера ми се обаждат работо-
датели, фирми и питат знаем 
ли какво ще стане. Ние сме 
категорични, че тази подкрепа 
трябва да продължи. пари има, 
заложили сме ги в бюджета до 
края на годината. служебният 
кабинет трябва с постановле-
ние на мс да ги разпореди. 
Ние сме за таван на цените и 
замразяване на цени на газ, 
парно и вода и поемане на 
разликата от държавата. това 
ще помогне на икономиката и 
семействата през тези тежки 
месеци”, обясни тя мерките за 
компенсация за цената на тока 
и отговорността на служебно-
то правителство.

За компроматите

относно нападките на слу-
жебното правителство Нинова 
заяви: “Цялата тази кампания, 
която се развива в министер-
ството на икономиката и ин-
дустрията, вече си личи, че е 
див реваншизъм.  скалъпена 
е с бели конци, защото всички 
димки и балони, които пусна-
ха, вече започнаха да се пукат. 
самите те си ги опровергават. 
последното беше това за “кин-
текс”. влезе даНс, провериха 
се нещата и се оказа, че дого-
ворът е от 2015 г. оттогава до 
2021 г., докато аз не станах 
министър, се правят преводи 
по този договор в офшорка в 
дубай. по времето, когато аз 
съм министър, е единственият 
период, в който няма преводи. 
и веднага след мен започват 
отново преводите при служеб-
ния кабинет и сменени вече 
ръководства.  Чиста ком-
проматна война и опит да се 
вкара Бсп и аз лично в обя-
снителен режим по време на 
кампанията, да се злепостави 
Бсп и аз персонално. собст-
веният му служебен министър 
на икономиката на президента 
радев и на михайлов го опро-
верга онзи ден. препоръчвам 
да се гледа интервюто при 
г-жа Цънцарова. то е култово. 

там питат министъра на ико-
номиката: “по времето на г-жа 
Нинова изнасяно ли е оръжие 
за украйна?” и той казва: Не. 
питат го: “по времето на Ни-
нова правени ли са преводи на 
офшорки в дубай?”, той казва: 
Не. питат го: “а вие правили 
ли сте като нов министър?”, 
той казва: да.

корнелия Нинова изрази 
притеснение от действията на 
икономическото министер-
ство. “твърдя, че на пазара в 
момента, освен че има обек-
тивни условия за повишаване 
на цените, има и спекула. по 
наше време кЗп направи 15 
хиляди проверки за цени на 
олио, захар, бензин, райски газ. 
За четири дена приехме закон, 
с който забранихме райския 
газ. в момента никой пръста си 
не мръдва по тези потребител-
ски теми, а всеки гражданин е 
потребител и всяко семейство 
е засегнато от тези въпроси. 
Занимават се с компроматната 
война, икономическите им по-
казатели се влошават - никак-
ва грижа за потребителите. в 
момента спекулантите пак се 
развихриха”.

За политиката

“Нашият политически опо-
нент е ГерБ. Но имаме много 
по-голям политически опонент. 
това е една апатия, която виж-
дам при обиколките в страната, 
нежеланието на хората да гласу-
ват и отчаянието, че нещо може 
да се промени. според мен за 
един държавник това трябва 
да му е големият политически 
враг. трябва да имаме енер-
гия и да вдигнем хората, да им 
обясним, че силата е в тях. да 
им обясним, че трябва да гла-
суват и да имат вяра, че нещата 
могат да се променят. На всеки 
проблем има решение. победа 
за България и българския народ 
би било да има редовно прави-
телство, което да продължи да 
работи за социална, сигурна 
и правова държава. Загуба би 
било, ако не се състави редовен 
кабинет. За социална и сигурна 
България сме с номер 28”, за-
върши корнелия Нинова.
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ÄÏÑ ðàçøèðÿâà ãåîãðàôèÿòà
íà „ðîäèíàòà ìàéêà”
Досега не е имало случай турската партия у нас да е започвала своята
предизборна кампания с „десант” в чужди за нея електорални региони

Юри МИХАЛКОВ

Вече стана традиция преди всички избори у нас лидерът на ДПС да се среща с Ердоган в Турция

Покрай политическата нажеженост
на предизборните страсти, май проспах-
ме нещо ново в политическия ни пей-
заж. Партията на турците в страната ни,
както още се наричат ДПС, разширява
електоралната си география и територи-
ята на влиянието си извън нейните “ви-
лаети”. Така тя провокира нещо като
електорален земетръс в християнска
България.

Нямам спомен след 1989 година
ДПС да е започвала своя предизборна
кампания в етнически български регио-
ни. Бяхме свикнали, че предизборният й
терен са кърджалийско, Лудогорието и
някои селища в Рило-Родопския масив.

А сега вижте откъде стартира пре-
дизборната кампания на ДПС - първо
от Видин, после продължи последова-
телно в Монтана, Враца, Плевен, Ло-
веч. Изобщо стартовият маршрут бе
българският Северозапад, който впро-
чем е най-бедният регион в страната и
е сред най-мизерстващите в Евросъю-
за. Между другото, кампанията стигна
и до старобългарската столица Велико
Търново.

Досега това не бе електоралният те-
рен на ДПС. Не че партията не виждаше
свои гласоподаватели в лицето на та-
мошни роми, които зарибява с по 50
или 100 лева, за да гласуват за нея, както
се твърди в медиите. Но сега за пръв
път прави толкова публично заявка, че
този изконен български регион е

най-предният й
гласоподавателен „вилает”

Всъщност стартът на предизборна-
та й кампания напомня предизборен
десант. За това колко тя е държала на
този десант говори фактът, че водещи-
те му фигури бяха лидерът Мустафа
Карадайъ, българските му заместници
Йордан Цонев и Станислав Анастасов.
Участието на водачите на партийните
листи е нещо нормално, но интригата
е, че те са българи.

От сайта на ДПС става ясно, че пре-
дизборните й срещи са се провеждали в
не много големи зали, които не са били
препълнени, но не са били и празни. От
лика на слушащите се вижда, че не са
докарани като футболни запалянковци
от кърджалийския електорат на движе-
нието. Не личеше много-много и да са
цигани, макар че сигурно е имало и та-
кива. Видно бе, че българи бяха повече-
то, отишли да бъдат омайвани с хубави
приказки и дежурни обещания.

И очевидно бе, че Карадайъ, Цонев,
Анастасов и другите гледаха да им се
харесат. Да ги очароват с призива, че
“на тези избори трябва да произведем
съгласие, а не контрареваншизъм”. Да
ги спечелят с внушението, че “ДПС ви-
наги е била онази политическа партия,

която може да създаде средата и услови-
ята за диалог и съгласие дори на кон-
фронтиращи се партии”. Да ги увлекат с
приказките, че турската партия “е из-
граждала кадри, експерти и човеци, ко-
ито да работят в името на България, в
името на регионите и хората”. Да ги
мобилизират с повика “да извадим на-
шата Родина от кризата, в която някои
случайни минувачи в българската поли-
тика я вкараха”.

Тези красиви приказки правят “де-
сантчиците” опасни, защото “зарибяват”
обитателите на най-сиромашкия регион
на страната. Социалният им статут ги
прави лесна плячка

за мапипулации
и дългосрочни вредни замисли

 Опасни са най-вече заради изявле-
нието на Карадайъ от 2021 г., че Бълга-
рия е “нашата страна”, а Турция е “ро-
дината майка”. Ако ДПС държеше с
цялото си сърце на етническия мир в
България, тази фраза никога не трябва-
ше да бъде изричана от неговия лидер,
пък и от който и да е неин висш пред-
ставител или активист. Оттук нататък
тази фраза ще стои като бадж на Кара-
дайъ и като визитна картичка на ДПС.
Човек се отказва от страната си, преме-
ствайки се в друга държава, но от май-
ката Родина не се отказва. След сегаш-
ната предизборна кампания няма как да
се измъкнем от опасението, че в българ-
ския Северозапад ДПС разширява не
просто електоралната си територия, а и
географията на “родината майка”.

След срещата с турския президент
Реджеп Ердоган в Анкара миналия ме-
сец Карадайъ каза, че двамата разгова-
ряли за енергетиката и природния газ, за
това “как в тези трудни и тежки времена
Турция може да бъде полезна на Бълга-
рия”, и обобщи, че “повечето решения
на тези проблеми минават през Турция”.
Дали обаче ако минат през Турция, ре-
шенията на тези проблеми ще останат
само икономически или по тях ще поте-
че и неоосманистко влияние? Дали ре-
шението няма да включва още повече
джамии, изграждането на нови култур-

ни, религиозно-образователни и други
центрове за неоосманизъм, на които
Ердоган толкова много държи? И с ко-
ито ДПС е ангажирано.

В тази връзка да не забравяме и де-
мографската ни кома. Компетентни ин-
ституции на Запад вещаят, че в средата
на века населението на страната ще се
стопи до малко над или под 5 млн., а в
края на века до 3-3,5 млн. души. Бълга-
рите ще се стопим до трети етнос, сиреч

страната ни просто
ще се обезбългари

Турците ще ни изпреварят, макар че
няма да са най-многобройната етничес-
ка група, каквато ще се окажат цигани-
те. Но като знаем как с чергарската си
психика последните с лекота сменят ме-
стоживеенето, близо до ума е, че със
същата лекота те ще сменят и вярата си
и ще приемат исляма. То това вече се и
прави, но тогава тази религия ще стане
най-разпространената у нас. Българите
не сме ислямофоби, но такава перспек-
тива едва ли ни е по сърце.

И всъщност сегашният старт на кам-
панията на ДПС в Северозапада е част
от онази “мека сила”, която трябва да
финишира до “родината майка”, макар и
в отдалечена перспектива. И ако на гос-
тите в предизборните срещи може да им
се прости това “историческо късоглед-
ство”, едва ли същото може да се каже
за българите в тази партия. В същото
време, ако ДПС наистина държи на ет-
ническия мир, не трябва да допуска елек-
торалната й територия да надхвърля ет-
ническите й граници.

Защитник
на мутренския модел

Предизборният “десант” на ДПС е
опасен и по други причини. “Още от
2016 година ние говорим за демонтаж
на модела ГЕРБ в управлението на
държавата”, рече Карадайъ. Той
всъщност е прав: те само говорят, но
ДПС не гласуваше срещу корупционни
практики. Не “рендосваше” ГЕРБ зара-
ди това, заради което БСП постоянно ги

критикуваше.  Фирми от обръчите му се
наместваха удобно в строителството на
магистрали.

ДПС не се отказа от контрола върху
най-ресурсните министерства, които
моделът ГЕРБ им бе осигурил. Не ви-
дяхме и една демонстрация на ДПС
срещу управлението на ГЕРБ, камо ли и
включването на движението в протест-
ната вълна от 2020-2021 година. Не знам
с кой акъл Карадайъ е решил, че тази
пладнешка лъжа ще мине сред най-бед-
ните българи.

“С тези избори трябва да произве-
дем съгласие, а не контрареваншизъм”,
рече неведнъж Карадайъ. Той очевидно
допуска реваншизъм от страна на Б.Б. и
ГЕРБ като цяло, ако след тези избори те
отново поемат управлението било в
коалиция с партията на Доган, било с
парламентарното й рамо. И раздава акъл
на обществото да не се контрира, да не
се противопоставя на този възможен ре-
ваншизъм, за да имало съгласие и ста-
билност. Всъщност с тази фраза Кара-
дайъ ни казва, че ДПС ще продължи под-
крепата за модела ГЕРБ.

“Само за седем месеца видях, че
държавата се управлява от народни пред-
ставители и кабинет, който е ръководен
от определени икономически структури
в полза на тях, без да има значение какви
са проблемите, дневния ред на общество-
то”, рече от своя страна водачът на лис-
тата на ДПС в Плевен Марио Рангелов
на предизборна среща в града. Това ни
казва избраник на партия, която е про-
словута със своите обръчи от икономи-
чески структури, които работят в полза
на нейната мафиотизирана върхушка. И
конкретно на отделни нейни персонажи
като Делян Пеевски, който оглави листа-
та на движението в два избирателни окръ-
га - явно като награда, че Вашингтон го
подгони с антикорупционния си закон
“Магнитски”.

Накрая, обобщено казано, това бе
десант не само за турската “родина
майка”, но и за съхранението на мут-
ренския модел на управление, на кой-
то ДПС спокойно може да мине като
негова мостра.
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понеделник
12 септември

в миналото са бащите, които само 
се фукаха с малките си деца, без да по-

лагат за тях всекидневните “бебешки” 
грижи. в наши дни татковците сменят 
пелени и памперси, приготвят бибе-

рона или кашата на малкото си дете, 
прекарват безсънни нощи, отменяйки 
майката, когато малчуганът вади зъби 
или има шарка. така животът наложи 
немалко промени през последните го-

дини в законодателството. 
татковците имат право на различ-

ни видове платен отпуск. по данни, 
предоставени на дума от нои, през 
първите три месеца на 2022 г. 150 
бащи са ползвали отстъпен от майката 
отпуск за гледане на бебе след шестия 
месец. татковците, които са взели пла-

тен 15-дневен отпуск след изписване 
на бебето от родилния дом, са 5777. 
това са около половината бащи на 12 
393 живородени бебета през първото 
тримесечие на тази година. други 413 
татковци са били в платен отпуск за 
гледане на малко дете до 2 г.

от 1 август 2022 г. влязоха в сила 
изменения и допълнения в кодекса 
на труда (кт) и кодекса за социално 
осигуряване (ксо), с които се въве-

де право на нов вид отпуск и парично 
обезщетение на бащите/осиновители-

те на деца до 8-годишна възраст. то-

ест, вече от месец българските бащи 
и осиновители на деца до 8 г. имат 
право 2 месеца в годината на платен 
отпуск за гледане на детето, а време-

то, през което се ползва отпускът, се 
признава за трудов стаж.

Бащата/осиновителят има право 
на новия отпуск, ако е осигуряван за 
общо заболяване и майчинство 12 ме-

сеца.
“изплащаното обезщетение е в 

размера на обезщетението за отглеж-

дане на дете до 2-годишна възраст, 

Платен отпуск 
по бащинство
Правотонататковцитедагледатдецатасидо
8г.евсилаотавгуст.Какдасевъзползват?

Аида ПАникян

n

Споменатите формуляри ще се приемат до 14 септември тази година.
От 15 до 18 септември 2022 г. ще бъде преустановено приемането на данни 
от удостоверения поради актуализирането на програмните продукти и 
системи, обслужващи приемането и валидирането на данни за изплащане 
на паричните обезщетения, подчертават от нОи. От осигурителната ин-
ституция уверяват, че между 15 и 18 септември 2022 г. в рубрика “Е-услуги 
и справки”/неПарични обезщетения/”Софтуер” на сайта на нОи ще бъде 
публикувана нова версия с изменения и допълнения в самостоятелно рабо-
тещия програмен продукт на нОи за въвеждане, контрол и изпращане на 
данни от удостоверения, приложения 9, 10 и 11 към нПОПДОО.

Важно е да се знае

като ежегодно се определя със Закона 
за бюджета на държавното обществе-

но осигуряване (с актуализацията на 
бюджета за 2022 г. от 1 април 2022 г. 
- 710 лв. месечно)”, заявиха от нои в 
отговор на запитване от дума.

За да се възползва от това право, 
родителят трябва да уведоми работо-

дателя си най-малко 10 работни дни 
предварително, става ясно от чл. 164в 
на кт (виж дв бр.62, от 5 август 2022 
г.). Бащата има право писмено да пред-

ложи на работодателя си изменение за 
определено време на продължител-

ността и разпределението на работно-

то му време, да премине към работа 
от разстояние и други изменения на 
трудовото правоотношение, които да 
улеснят съвместяването на трудовите 
и семейните задължения.

по данни на нси от юни 185,9 хил. 
работници и служители у нас са бащи/
осиновители на деца от 2 до 8 г. те ра-

ботят при 114,1 хил. работодатели.
в нои все още няма достатъчно 

информация колко бащи/осиновители 
са кандидатствали за новия вид пла-

тен отпуск, който е в сила от 1 август.
Нормативната уредба

както споменахме, промените в 
двата кодекса са факт от 1 август, къде-

то е регламентирано индивидуалното 
право на отпуск за отглеждане на дете 
до 8 г. но все още е налице непълнота 
в подзаконовите нормативни актове и 
предстои приемането на промени в ня-

кои наредби, за да се уредят редът и на-

чинът за ползването на отпуска. става 
въпрос за наредбата за работното вре-

ме, почивките и отпуските (нрвпо) и  
наредбата за паричните обезщетения 
и помощи от държавното обществено 
осигуряване (нпопдоо). именно в 
тях трябва да бъде определен редът и 
начинът на ползване на отпуска, редът 
за подаване на съответните документи 
до доо, както и начинът на изчислява-

не на обезщетението.

Бащите/осиновителите на деца до 8 г. имат право на платен отпуск за 
гледане на дете, ако не са ползвали други отпуски:
- при раждане на дете (след 6-месечна възраст на детето)
- отглеждане на дете до 2 г.
- при осиновяване на дете до 5-годишна възраст.
на всички споменати отпуски бащите имат право със съгласието на май-
ката. Бащата/осиновителят не трябва да е ползвал и отпуск при смърт или 
тежко заболяване на майката.
!!! “Ако е ползвал части от изброените видове отпуски, но не повече от 
2 месеца общо, бащата (осиновителят) има право на отпуск за отглеж-
дане на дете до навършване на 8 г. в размер на разликата между 2 месеца 
и ползваните отпуски. Бащата (осиновителят) може да се възползва от 
правото си на новия отпуск за отглеждане на детето във всеки удобен за 
него момент, при условие че са изтекли фиксираните във времето отпуски 
при раждане на дете, за отглеждане на дете до 2 г. и при осиновяване на 
дете до 5 г. и детето не е навършило 8 г.”, обясниха от нОи в отговор на 
запитване на ДУМА.
Паричното обезщетение за отпуска не се изплаща при смърт на детето, 
лишаване на бащата от родителски права или ограничаването им, даване на 
детето за осиновяване, при прекратяване на осиновяването, при настанява-
не в детско заведение на пълна държавна издръжка.  

Как се кандидатства?
Със заповед на управителя на националния осигурителен институт (нОи) 
са утвърдени следните образци:
- заявление-декларация за изплащане на парично обезщетение за отглеждане 
на дете до 8-годишна възраст от бащата (осиновителя) на основание чл. 
53ж от кСО;
- удостоверение от осигурителя относно правото на парично обезщетение 
на осигурено лице (по сега действащото приложение 10 към наредбата за 
паричните обезщетения и помощи от държавното обществено осигуряване 
(нПОПДОО);
- удостоверение относно правото на парично обезщетение на самоосигуря-
ващо се лице (по сега действащото приложение 11 към нПОПДОО).

Кога таткото няма 
право на новия отпуск?
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Áóÿí Ôèë÷åâ ñ þáèëåéíà
èçëîæáà íà „Øèïêà” 6
Експозицията на
известния график
има ретроспективен
характер, но
съдържа и над
50 нови творби

“Дърво 1” “Дърво 5”

Юбилейната изложба на известния
график Буян Филчев, подредена в га-
лерията на СБХ на “Шипка” 6, зала
1А, има ретроспективен характер, но
съдържа и над 50 нови творби. С нея
авторът отбелязва своята 70-годишни-
на и 40 години членство в Съюза на
българските художници.

По думите на проф. Чавдар Попов,
за Буян Филчев “процесът на рисува-
не е непосредствена вътрешна необ-
ходимост, спонтанен изказ на таланта,
непреднамерена, естествена проява на
виртуозното му художническо май-
сторство, но заедно с това и дълбок,
промислен израз на фундаменталните
отношения между човека и Всемира,
неговата собствена, неповторима точ-
ка на съприкосновение с Божествено-
то начало. Трудно ще открием, ако
въобще това е възможно, случаен
щрих, необосновано петно или произ-
волен цвят в неговите творби. Всичко
е на мястото си, грижливо композира-

но, сложно оркестрирано, тънко урав-
новесено”.

Буян Филчев е роден в София през
1952 г. През 1978 г. завършва илюст-
рация и оформление на книгата в НХА.
От 1982 г. е член на СБХ. Секретар
(1999) на секция “Графика”. От 2001
до 2019 г. е председател на Организа-
ционния комитет на Международното
триенале на графиката в София. От

2006 г. е професор по графика и гра-
фични технологии в СУ “Св. Климент
Охридски”.

Буян Филчев има много самостоя-
телни изложби у нас и в чужбина. От
1987 до 2019 г. е селекционер и кура-
тор на 11 представителни изложби на
съвременно българско изкуство в чуж-
бина. За творчеството си получава
множество високи отличия.

Òðè äíè ôåñòèâàë „Öàðñêî ñåëî”
íà Íîâ ñèìôîíè÷åí îðêåñòúð

СНИМКА НОВ СИМФОНИЧЕН ОРКЕСТЪР

Любителите на класическата музи-
ка за пореден път ще могат да се на-
сладят на изпълнения на Нов симфо-
ничен оркестър в прекрасната обста-
новка на комплекса “Царско село” в
София, ул. “Околовръстен път” 72, в
три поредни вечери от 19,30 ч. Съби-
тието се осъществява с подкрепата на
НФ “Култура”.

Програмата е подбрана от лидери-

те на състава Петко Димитров - дири-
гент, Дора Димитрова - концермай-
стор, Мартина Митева - тимпанист,
като концертите представят отделни-
те секции на оркестъра - струнната,
духовата и перкусионната.

Музика за струнни ще звучи на
12 септември - концертмайстор Дора
Димитрова. В програмата - Хейндрич
Бибер - “Batalia”, Ян Сибелиус - Им-
промптю за струнни, оп. 5, Гражина
Бацевич - Концерт за струнни, и Ан-
тонио Вивалди - Концерт за струнни в
сол минор, RV 156.

Музика за духови е в афиша на
13 септември - диригент Петко Дими-

тров. Ще чуем Антонин Дворжак -
Серенада за духови, си бемол мажор,
оп. 44 и Волфганг Амадеус Моцарт -
Серенада 10, си бемол мажор, К.361
(“Гран партита”).

Перкусионнната вечер е на 14 сеп-
тември с участието на Мартина Ми-
тева, Мирослав Димов, Доротея Ди-
митрова, Чарли Милов, Борис Йорда-
нов. В програмата: Михаела Колева -
“Малкото мишле” (премиера), Небой-
ша Живкович - Trio per uno, Емелина
Димова - “Български пулс”, Ана Игна-
това - Пасакалия, Мич Маркович -
“Торнадо”, Любомир Денев - “Думба
лумба”, Джон Псатас - “Kyoto”.

Боян Бойчев представя
своя стихосбирка в Шумен

Поетът и ре-
дактор на прило-
жението за ли-
тература, изку-
ство и култура
“Пегас” на
в. ДУМА Боян
Бойчев ще госту-
ва на 12 септем-
ври от 17,30 ч. в
читалище “Добри
Войников” в Шу-
мен. В зала
“Сава Доброплодни” той ще пред-
стави стихосбирката си “Радост
печална да бъдеш...”, издадена от
“Захарий Стоянов”. За книгата
ще говори проф. Ивайло Петров.

Силвия Валентино
ни връща в детството
с „Ала-бала-ница”

Издателство
“ Е н т у с и а с т ” ,
Силвия Валенти-
но и Лада Янкова
канят на преми-
ерата на книга-
та “Ала-бала-
ница” на 13 сеп-
тември от
18,30 ч. в Кни-
жен център
“Гринуич” в Со-
фия. Знаете ли
каква е връзката между броеница-
та “ала-бала-ница” и гръмотеви-
ците и светкавиците? Чували ли
сте за игра на “ръбче” и на “ку-
тия”? Деветгодишната Лили ще
ви поведе на чудна лятна разходка
из улиците на Варна, където мом-
четата се целят с фунийки и праш-
ки, а момичетата скачат на лас-
тик. Дългите дни на лятната
ваканция носят букет от емоции,
срещи и раздели, тревога от за-
плахата, надвиснала над семейст-
вото, но и вълнение заради зелени-
те очи на едно момче.

Валери Йорданов гостува в
кино „Кабана” с „Гризачи”

Валери Йорда-
нов представя
дебютната си
книга с “незасне-
ти” разкази
“Гризачи” (изд.
“Колибри”). Ос-
вен че е чудесен
актьор, сцена-
рист и режисьор,
той е изкусен
разказвач на ис-
тории, стилизи-
рани като “раз-
кази от дядовци и внучета”. Сре-
щата с него е в кино “Кабана” в
София на 12 септември в 19 ч.
Художник на илюстрациите в кни-
гата е Димитър Труканов.

„Ïðîôåñîðà” ñ ïðåìèåðà íà „Àëåÿ íà êíèãàòà”

В петък в литературния кът на “Алея на книгата” се състоя
премиерата на новата книга “Професора” на колежката ни от
Международния отдел Таня Глухчева. Водещ на събитието беше
Боян Балев, писателят Тео Буковски прочете абзац от романа,
с който пренесе присъстващите в един по-различен свят и далеч-
на епоха. Да поздравят авторката бяха дошли роднини, прияте-

ли, бивши и настоящи колеги, ученици, а беше привлечено вни-
манието и на случайно преминаващи. Някои бяха пристигнали
от други градове или излезли по-рано от работа, за да уважат
младата писателка. Всички места в литературния кът бяха заети,
имаше и правостоящи. Не закъсняха и първите отзиви за произ-
ведението, първото, което е и написано на корицата, е от видния
литературовед и писател проф. Валери Стефанов: “Творбата
успешно борави с част от техниките на постмодерното писане
- анахронизми, преплитане на времената, активиране на богати
литературни контести, сложно композирани идентичности.”
Както и на младата поетеса Станимира Георгиева, според която
“идеята, сюжетът, литературният подход привличат читателите.
За романа “Професора” тепърва ще се говори.”

“Професора” излезе с логото на издателство “Книги за
всички” на дългогодишния издател Пламен Тотев.

Таня Глухчева е поканена в читалище “Добри Чинтулов
- 1935” в столичния квартал “Дианабад” на 16 септември
от 18,30 ч. Там тя ще представи не само “Професора”, но
и предишната си книга “Да пътуваш в петък 13.”, която
година и половина след излизането й на пазара продължава
да буди интерес у читателите.

СНИМКА МАРИЯ БОЙЧЕВА



губивреме 13
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понеделник
12 септември

отговоринакръстословицата

отброй175

воДоравно:
Кощуница /Воислав/. Араиса /Раул/. Кук /

Джеймс/.Каралийчев/Ангел/.Пор.Рим.Мо.Ме.
Имение.“Узана”.“Нес”.Иго.Тенис.Корен.“АРО”.
Канал.Малоу.Б.Р.Сто. “Ридо”.Млин.ЕПО.Ди-
онис. Ноти. Евклид. Отбив. Ар. “Рано”. Еник /
Карл/.Бо.“Ирен”.Симид.Кол.Оматид.Лицеи.Ро.
ЕДА.Агаси/Андре/.Ши.Юни.Ми.Кирки.Тодора.
Яблан.Па.Елада.Расин/Жан/.Тоби.Иктер.КАТ.
Образование.“Ти”.Риети.Атанасов/Георги/.

отвЕсно:
Покои. Експериментатор. Щурм. Натов /

Спас/. Радио. Оби. Чук. Енино. Крета. Дебре /
Мишел/.Инеса /”ДругаркатаИнеса”/.Длани.Го-
лиат.Вик.Ис.Иин/”КихнуИин”/.Да.Ра.Зи.Царе.
Родос.Адио.Пари.Комин.Илам.Аква.Аму.Ра-
диоемисия.Тат.Кал.Зрелостници.Брена/Лепа/.
Рима.Но.Биде.“Кларин”.Райони.Умник.Ишиас.
“ЕА”. Ич. Ага. Лов. Ирник. Осем. “Орбит”. Бор.
НАТО.Авер.Орнитология.Тив.

- Ицхак, можеш 
ли да поправиш 

отново тези 
джапанки?

- Не мога, Моше! 
Време е да  

ги продадеш!



справочник14
2022

понеделник
12 септември

днес вторник сряда четвъртък

слабдъжд променливо предимнослънчево променливо

максимални максимални максимални максимални

06.55 денятзапочва
09.00 посветаиунас
09.05 денятзапочва
09.20 100%будни
11.00 Култура.бГ
12.00 посветаиунас
12.25 новининатурскиезик
12.35 малкиистории
12.45 Телепазаренпрозорец
13.00 “асенпейков-българинът

от рим” - документален
филм

14.00 Телепазаренпрозорец
14.15 “пакостникът чорапчо” -

анимационенфилм
14.30 “Тренк, малкият рицар” -

анимационенфилм
15.00 “аннсдвойно“н”-твфилм

/3епизод/
15.45 Телепазаренпрозорец
16.00 парламентарни избори

2022:диспути
17.00 българияв60минутисма-

рианавекилска
18.00 посветаиунас
18.30 ощеотденя-коментарно

предаване
19.00 последният печели - за-

бавно-познавателно се-
мейнокуизшоу

20.00 посветаиунас
20.30 Гласоветенабългария
21.00 история.bg
22.00 “денят на бащата” - тв

филм/6,последенепизод/
(14)

23.00 посветаиунас
23.25 банско джаз фестивал

2022: арпи алто /арме-
ния/,любомирденев,вен-
циславблагоев

00.25 100%будни/п/
02.10 Култура.бГ/п/
03.10 малкиистории/п/
03.25 “аннсдвойно“н”-твфилм

/3епизод/п/
04.10 по света и у нас /п от

20.00ч./
04.40 българияв60минутисма-

рианавекилска/п/
05.40 Телепазаренпрозорец

00.20“нашиятследобедсбсТв”
/п/

01.30документаленфилм
02.25“ляваполитика”/п/
03.20“Заисториятасвободно”/п/
04.15“думатаеваша”/п/
05.15“антидот”/п/
05.40“нашиятследобедсбсТв”

/п/
06.50музикаленантракт
07.20“антидот”/п/
07.45“дискусионенклуб”/п/
08.45Твпазар
09.00“обществоикултура”
/п/
10.00Твпазар
10.15“актуалноотденя”/п/
11.00Твпазар
11.15музикаленантракт
12.00“Хубаваси,татковино”
12.30Твпазар
12.45“студиоикономика”/п/
13.45Твпазар
14.00“нашиятследобедсбсТв”
15.10Твпазар
15.30новини
16.00документаленфилм
16.30 “думата е ваша” - открита

линия
17.30Твпазар
17.45музикаленантракт
18.10Твпазар
18.30новини.централнаемисия
19.15“актуалноотденя”
20.00“дискусионенклуб”
21.00“Заисториятасвободно”/п/
22.00 новини - централна еми-

сия/п/
22.30“актуалноотденя”/п/
23.05“дискусионенклуб”/п/

06.00“Тазисутрин”-информаци-
онно предаване с водещ
ЗлатимирЙочев

09.30“предиобед”-токшоусво-
дещидесиславастоянова
иалександърКадиев

12.00 bTV новините - обедна
емисия

12.35“Комицитеиприятели”/п./-
комедийношоу

13.20 “стани богат” /п./ - куиз
шоу

14.20 “по-късното шоу на нико-
лаосЦитиридис”/п./

15.00“лекарвпланината”-сери-
ал,с.15еп.9

16.00 премиера: “обещание” -
сериал,с.4

17.00bTVновините
17.30 “лице в лице” - публици-

стичнопредаванесводещ
Цветанкаризова

18.00 “станибогат” - куизшоус
водещмихаилбилалов

19.00 bTV новините - централна
емисия

20.00 премиера: “опасно изку-
шение”-сериал,с.4еп.21

21.00 “Фермата: мостът на вре-
мето”-риалити,с.8

22.30 “ШоутонаниколаосЦити-
ридис”-вечернотокшоу

23.00bTVновините-къснаеми-
сия

23.30 “прокуратурачикаго” - се-
риал,eп.5

00.20 “домашенарест” - сериал,
с.3еп.7

00.50“Катонакино”-предаване
закино

01.00 “Фамилията” - сериал, с.3
еп.10

02.00bTVновините/п./
02.30“предиобед”/п./-токшоу
04.30 “лекар в планината” /п./ -

сериал,с.15еп.9
05.30“лицевлице”/п./

05.30Телеканал“доброутро”

09.00новини/съссубтитри/

09.20“антиФейк”

10.00“живейздравословно!”

10.45информационенканал

12.00новини/съссубтитри/

12.15информационенканал

15.00новини/съссубтитри/

15.15информационенканал

18.00 вечерни новини /със суб-

титри/

18.20информационенканал

21.00 “време” - информационна

програма

21.45“мосгаз.делономер8:Ка-

панът”-еп.1

22.45“Голяматаигра”-твшоу

23.45информационенканал

01.15“мъжко/женско”

02.05“вдействителност”-твшоу

02.55“некаговорят”-токшоу

04.00 “време” - информационна

програма

04.45“мосгаз.делономер8:Ка-

панът”-еп.1

скръбнавест православенкалендар

хороскоп

овен

Късметът ви днес е наис-
тина голям и нито едно 
от действията ви няма 
да е напразно. 

рак

Интересът ви към развле-
ченията ще ви направи ак-
тивни в организирането 
на подходящо събитие.

телец

Посветете част от вре-
мето си на любимия човек. 
Настроението ви значи-
телно ще се подобри. 

лъв

Извисете се над дребни-
те неща и дайте предим-
ство на по-хуманните си 
цели. Ще имате успех.

БлИЗнацИ

Имате нужния потенциал 
и ще се справите със зада-
чите, които си поставя-
те. Бъдете търпеливи!

дева

Предстои ви приятен 
и ползотворен работен 
ден. В личен план очаквай-
те приятни емоции.

веЗнИ

Усилията, които полага-
те в нова област, скоро ще 
бъдат възнаградени. Има-
те късмет в личен план.

коЗИрог

Пътуванията са добра 
алтернатива, ако не из-
нервяте обстановката с 
претенциите си.

скорпИон

Идея за нов бизнес или до-
пълнителна дейност ще 
събуди у вас ентусиазъм. 
Не се колебайте!

водолей

Хабите енергия за дребо-
лии, а основното изпуска-
те. Децата ще ви изнена-
дат приятно.

стрелец

Промени от финансово 
естество ще ви стимули-
рат към разширяване на 
бизнеса. 

рИБИ

Любимо присъствие ще ви 
въздейства позитивно и 
ще събуди много желания. 
Послушайте сърцето си.

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

23 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

св. свещеномъченик автоном
обърналмнозинакъмвяратавбога,
нобилубитотезичници

св.автономживялвтретиинача-
лото на четвърти век. бил епископ в
италия. при царуването на император
диоклетиан започнало силно гоне-
ние срещу божията църква. автоном
си спомнил думите на Господа иису-
са Христа: “Когато ви гонят от един
град, бягайте в друг.” ръководен от
тия думи, напуснал италия и дошъл
във витиния, малоазийска област. в
градецасореос,разположендонико-
мидийскиязалив,билприетвдомана
известния в областта страннолюбец
Корнилий.

автономзапочналдапросвещава
езичниците със светлината на еван-
гелската истина и обърнал мнозина
къмХристаГоспода.иноватахристи-
янскаобщинавсореоссипостроила
храмвчестнасв.архистратигмиха-
ил. епископ автоном ръкоположил

Корнилий за дякон, а по-късно - за
свещеник.посветилговхристиянски-
теистиниивправилатанацърковното
служениеипродължилданаставлява
иръководицялотосореоскопаство.

потовавремеимператордиокле-
тианпристигналвникомидияи гоне-
нието срещу Църквата се разразило
с голяма сила. Фанатици езичници
тръгнали да търсят автоном. еписко-
път отпътувал тайно за град Клавди-
опол, разположеннабреганачерно
море. Там прекарал до времето, до-
катоопасносттазасореоскотопаство
преминала.върналсеотнововъвви-
тинияипоставилКорнилийзаепископ
насореоскатацърква.

Тръгнал на мисионерска пропо-
вед из други малоазийски области.
недалечотградсореоссенамирало
селото лимна. автоном обърнал към
Христа бога много от езическите му
жители.единденостаналитеезични-
циизвършвалитържествовкапището
на езически идол. новопокръстените

християнинавлезлимасововкапище-
тоигосъборилидооснови.вденя,в
койтоепископавтономслужилвхра-
ма “св. архистратиг михаил” в соре-
ос, разгневените езичници нахлули с
оръжия,влезливсветияолтар,убили
епископаизатрупалитялотомуска-
мъни.Товастаналооколо313г.

Църкватапочитана12септемврисв.свщмчкавтоном
(отданиенарождествобогородично)

23
oC 22

oC 25
oC 31C

въЗпоМенанИе
на 17.08.2022 г. се навършиха 

12 години от смъртта на нашия скъп съпруг, 
баща, дядо и прадядо

    

инж. ганИ  
нИколов ганев

заслужил миньор
1923 г. – 2010 г.

скърбим, но помним и сме признателни 
за всичко, което е направил за нас и за хората.

поклон пред паМетта Му!
От семейството
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ОснователСтефанПродев

България:АидаПаникян-218;ДесиславаВелева-
230;РостиславаИванова-233;ЮлияКулинска-224
икономика:маякалпачка-Йовановска-
завеждащотдел-246;ЕвгениГаврилов-246
Свят:ТаняГлухчева-220
култура:вилианаСемерджиева-завеждащотдел-
240;НадеждаУшева-240
оБЩЕСтво:ВалентинГеоргиев-232
ЧЕтиво:БоянБойчев-“Пегас”-244;ГеоргиГълов-
“Пардон”;Художник:АнатолийСтанкулов
СПорт:владимирниколов-завеждащотдел-245;
МаринМилашки-245
ЕлЕктронноизданиЕ:РосицаАнгелова
Фото:ЕмилияКостадинова-206

Първизам.главен
редактор
нораСтоичкова
Зам.главни
редактори
инамихайлова
imihaylova@duma.bg
таняджаджева
tgeneva@duma.bg
Отговоренсекретар
ивайлогиздов
igizdov@duma.bg

граФиЧЕндизаЙн:ВалентинАргиров,
ЕвгенияКрушева,ПетяРогачева,СпаскаВенева
рЕкламииоБяви:ЮлияСтанкулова-205;
0879326034;e-mail:reklama@duma.bg,obiavi@duma.bg
разПроСтранЕниЕ:румянакирилова-203;
ЕмилМихов-216;abonament@duma.bg,“Българскипощи”Еад
ПроизводСтво:ВладимирТополски

Адреснаредакцията:
София-1000,

ул.“Позитано”20А
Факс:9752604,
автоматичен

номератор9705
+вътрешенномер

София,жк.“дружба”1,
ул.“илияБешков”3а

ВЕСТНИК“ДУМА”ЕНАСлЕДНИКНАТРАДИцИИТЕНАВЕСТНИцИТЕ
“РАБОТНИКЪ”,“РАБОТНИчЕСКИВЕСТНИК”

И“РАБОТНИчЕСКОДЕлО”

Издава„думапрес”Еоод

УправителрадостинаБлагоева

duma@duma.bg
непоръчаниматериалиможе
данебъдатпубликувани.

ръкописинесевръщат.
Използванисаиемисиите
наБТА,“Фокус”,БГнес,БНР,
Франспрес,интернетидр.

Печат

глЕдаЙтЕ

Локо Сф 
удари Левски

красимир Балъков е отказал предложения да стане спор-
тен министър. легендата на българския футбол смята, че е 
силен като треньор, и в момента си търси отбор. магически-
ят халф може да приеме оферта да стане и спортен дирек-
тор. Бала повече от година е без работа, а за последно води 
ЦскА 1948.

"негативизмът в българския футбол ми дойде в повече. 
Готов съм отново да тръгна към треньорството или да бъ-
дат спортен директор. предлагано ми е да бъда министър на 
спорта, но моят път е друг и винаги съм отказвал.

За да има конкурентна среда във футбола, сме зависими 
от бюджетите на клубовете. има такива с добри бюджети, 
но са много малко, и затова няма конкуренция в първен-
ството. последните 20 години технологията навлезе силно 
във футболния бизнес, а ние останахме много назад като 
инфраструктура и технологично развитие. За да се промени 
това нещо, трябва огромна подкрепа от държавата. никой 
не може да ме убеди, че БФс може да направи промяната 
сам", каза пред бтв Бала.

локо сф победи левски с 3:2 в сто-
личното дерби от X кръг на efbet лига. 
трите точки за тима от “надежда” доне-
се юношата на “сините” илия димитров, 
който влезе като резерва и вкара отблизо 
победния гол в 90-ата мин.

Грешка на вратаря на левски пламен 
Андреев доведе до откриване на резул-
тата. коварно центриране на Антонио 
вутов от корнер затрудни младия страж 
на “сините”, който изби слабо топката и 
капитанът красимир милошев (8) с пре-
мерен удар прати топката в празната част 
на вратата. веднага след гола станимир 
стоилов смени ноа сундберг, който бе 
откаран с линейка в болница. на негово 
място се появи роналдо и това наложи 
вътрешни размествания в състава. Геор-
ги миланов (19) изравни с мощен шут от 
фаул, който от 25 метра изненада врата-
ря на локо Александър любенов, също 
юноша на левски.

“сините” пропуснаха пълен обрат 
само след 2 минути след изравнителния 
гол, когато удар на Галчев с глава об-
лиза сглобката на вратата на домакини-
те. и локо имаше шанс, но Андреев не 
позволи на вутов (35) да го преодолее, 
затруднен допълнително и от рикошет в 
крака на ван дер каап. 

Андриан краев сбърка в центъра и 
при последвалата контра милошев шути-

ра отдалеч, а топката отново рикошира в 
крака на ван дер каап и матира Андреев.

попадение на Уелтон не бе зачете-
но заради засада, но Галчев (72) изравни 
повторно със страховит удар отдалеч.

в последната минута на редовното 
време домакините нанесоха финален 
удар, изработен от резервите. димо Ба-
калов намери ивайло найденов на левия 
фланг, а той пусна пас успоредно в на-
казателното поле и димитров отблизо с 
шпагат простреля Андреев за 3:2. Голът 
бе разгледан и от вАр, след като се видя, 
че в зародиша на атаката Божидар каца-
ров овладя топката с ръка. реферът ва-
лентин Железов обаче не го отмени след 
като изгледа няколко пъти ситуацията. 
така за втори път през сезона рухна мита 
за “непобедимата синя армада”.

“имахме доста грешки в играта, из-
ключителна неувереност особено в за-
щита. след излизането на ноа нямахме 
опции. втори мач при негово отсъствие 
защитата ни е изключително нестабил-
на. локо играеше само с дълги топки, 
ние трябваше да проявим малко повече 
воля и характер.

имаше изключително безхарактерно 
представяне на част от футболистите. 
Без характер няма как да спечелим. те-
жък терен, но това е положението. това 
е българският футбол, ще играем на та-

кива терени. Загубата може да се отрази 
мотивиращо. Ще се опитаме да играем 
по най-добрия начин. травмите са на 
важни хора и играчи. но футболистите, 
които са тук, имат потенциал да играят 
много по-добре в атакуващ план.

Уелтон и роналдо видяхме, че са из-
морени, и решихме да ги възстановим. 
но имаме достатъчно футболисти. Бяхме 
крехки и оттам недостатъчно агресивни”, 
обяви стоилов. в неделя тимът му е сим-
воличен домакин на ЦскА.

„Син”юношанаказа„сините”за3:2

Снимкаlevski.bg

Бившият левскар Антонио Вутов  
(в средата) се опитва да отнеме  
топката от Андриан Краев  
на мача в “Надежда”

Аржентинският вратар на Кадис Херемиас "Конан"  
Ледесма пробяга терена с мобилен дефибрилатор  
и спаси живота на изпаднал в беда фен на мача  
с Барселона. Срещата беше прекъсната за 30 минути  
и завърши с домакинска загуба с 0:4

ФутБоЛ
по Диема спорт
17.30 Арда - Пирин
20.00 Септември Сф - Локо Пд
по Диема спорт 2
22.00 Лийдс - Нотингам Ф
по Нова спорт
19.00 ПАоК - Ламия
по риНг
21.45 Емполи - Рома
по макс спорт 3
3.05 Минесота Юнайтед - Лос 
Анджелис ФК
по макс спорт 4
22.00 Алмерия - осасуна
2.35 Монреал Импакт - Чикаго Файър
по БНт 3
БоРБА
19.00 СП в Белград

Х кръг:
Локо Сф - Левски 3:2 1:0 милошев 

(8) 1:1 миланов (19) 2:1 милошев (52) 
2:2 Галчев (74) 3:2 ил. димитров (90); 
Черно море - Хебър 1:0 Златев (86); 
Берое - Спартак Вн 3:1 0:1 Здр. дими-
тров (19) 1:1 тунгара (38) 2:1 кръстев 
(42) 3:1 Юсеин (62), ЧК: менди (с-3); 
Ботев Пд - ЦСКА 1948 2:0 Бароан 
(45+2-д и 48). Снощи: ЦскА - славия; 
Ботев вр - лудогорец; днес, 17.30: Арда 
- пирин; 20.00: септември - локо пд.

IX кръг:
Струмска слава - Спортист 0:3 0:1 

диков (4) 0:2 русинов (68-д) 0:3 кос-
тов (80); Марица - Крумовград 2:2 
0:1 трифонов (29) 1:1 маламов (37) 2:1 
домовчийски (47) 2:2 кр. илиев (80-д); 
Созопол - Добруджа 2:1 1:0 Ушагелов 
(10) 1:1 тиа (60) 2:1 ласков (90); Дунав 
- Ботев Пд-2 5:0 1:0 костадинов (25) 
2:0 Будинов (67) 3:0 Й. димитров (71-д) 
4:0 Будинов (81) 5:0 димов (84); Сно-
щи: ЦскА 1948-2 - Беласица; спартак 
пл - витоша Б; литекс - монтана (в 
тетевен); днес, 17.00: Янтра - лудого-
рец-2; утре, 17.00: миньор - етър.

рЕзултати

Канили Балъков за 
спортен министър
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И ДерНовак
Джокович
с 19-а титла
от Шлема

Стр. 15
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ПОНЕДЕЛНИК
12 СЕПТЕМВРИ

Ìîöè çàõàïà Ìîóðèíüî
Техническият директор на Лудогорец смята, че са надиграли Рома

Световната №1 в тениса
Ига Швьонтек спечели трета-
та си титла от Големия шлем,
след като триумфира на US
Open в Ню Йорк.

Полякинята ликува с отли-
чието след победа над Онс Жа-
бьор (Тун) с 6:2, 7:6 (5). На-
прегнатата битка продължи
113 минути.

Швьонтек стана първата по-
лякиня с титла на US Open. До
момента само Ядвига Йенджей-
овска бе достигала финал, но го
губи през 1937 г. Освен това
Ига е най-младата трикратна
шампионка в Шлема след Ма-
рия Шарапова (Рус) през 2008 г.

Предвид крехките са 21 го-
дини тя продължава да показва

Øâüîíòåê òðèóìôèðà
è íà US Open

СНИМКИ БТА

Ига Швьонтек се радва с трофея от US Open

Козмин Моци се заяде с треньора на
Рома Жозе Моуриньо след мача от Лига
Европа между двата тима. Както е изве-
стно, “орлите” биха италианците с 2:1,
като според румънския шеф на разград-
чани това е станало с добра игра.

“Извинявам се на г-н Моуриньо, но
видях Лудогорец, който от първата до
последната минута игра футбол срещу
Рома. Не сме защитавали с 10 човека,
видях Лудогорец, който играе футбол.
Може да се каже, че е изненада победа-
та, като се види какви играчи имат.
Отборът игра така, все едно са заедно
от 10 години. Густаво Нонато влезе

непоклатима психика в тези
мачове и неслучайно печели
десети пореден финал. При
това във всеки не е дала сет на
съперничките си и само в Ню
Йорк игра тайбрек. Успехът й
донесе 2,6 млн. долара.

Жабьор пропусна да стане
първата африканка с титла от
Шлема, като загуби втори по-
реден финал след този на
“Уимбълдън” от Елена Риба-
кина (Каз) през юли. Утеше-
нието за нея е връщането на
второто място в световната
ранглиста. На върха катего-
рично е Швьонтек.

Тунизийката губи седми
финал, като е спечелила само
3. Тя обаче може да е горда с

представянето си и игра сил-
но, но полякинята просто
беше непобедима.

За Швьонтек, която има и
две титли на “Ролан Гарос”, бе

важно да спечели трофей от
Шлема на твърди кортове - на-
стилка, която при изгряването
й в големия тенис се считаше
за по-слаба за нея.

Снощи за купата при мъже-
те спориха Карлос Алкарас
(Исп) и Каспер Рууд (Нор), а
победителят ще бъде новият №1
в световната ранглиста.

Полша и Италия спориха снощи за
световната титла във волейбола.
Мачът се игра пред пълните трибуни
в “Арена Сподек” в Катовице. Пред
родна публика “Дружина полска” из-
лезе за трето поредно златно отличие.
Преди битката и “адзурите” бяха с три
титли. Италия стигна до големия мач,
след като разби Словения с 3:0 гейма
(21, 22, 21).  Полша сломи Бразилия с
3:2 (-23, 18, 20, -21, 12). Срещата беше
повторение на последните два финала.

много добре, а имаше две тренировки с
тима. Те изиграха мача като семейство,
като един голям отбор. Този отбор на
Лудогорец ще стане по-успешен от пре-
дишния. Откакто работя като директор
в клуба, усещам, че в тези момчета има
качество, но им трябва време и подкре-
па”, обяви пред БНТ Моци.

“Надявам се след 3 години пак да
излезем от групите на Лига Европа. Еу-
форията е голяма сега, но трябва да сме
умни, защото ни очакват още пет може
би много по-тежки мачове”, допълни
румънецът. За Лудогорец това е първи
успех в турнира от 2019 г. Той беше

постигнат с най-младия отбор. Средната
възраст на футболистите е приблизител-
но 24 години.

Победата на “орлите” е впечатляваща
по още един параграф - те са оценявани
на 31 млн. евро, докато “джалоросите”
струват 402 млн. Този сезон Лудогорец
вече заслужи 8 млн. евро от Европа, а за
успеха над Рома в касата на клуба ще
влязат 630 000 евро. Ако спечелят група-
та, Лудогорец ще получи 1 100 000 евро
от УЕФА, а при второ място премията е
550 000. Във II кръг “орлите” имат визи-
та на Бетис в четвъртък, а снощи госту-
ваха на Ботев Вр.

Ремко Евенпол е нови-
ят победител в колоездач-
ната обиколка на Испания.
Белгиецът завърши снощи
триумфално тура в заклю-
чителния и протоколен
етап от Лас Росас до Ма-
дрид (96,7 км). Евенпол е
първият белгиец от 44
години, който триумфира
в едно от трите най-голе-
ми състезания “Вуелта”,
“Тур дьо Франс” и “Джи-
ро”. Преди него това на-
прави Йоан де Монк в
Обиколката на Италия
през 1978 г.

Преди да влезе в Мад-
рид, 22-годишният състе-
зател на “Куик Степ” во-
деше в челото с общо вре-
ме 78:00.12 часа, а втори-
ят Енрик Мас (Исп, Мо-
вистар) беше на 2,05 мин.
С червената фланелка на
лидер, 22-годишният бел-
гиец удържа и планинския
етап в Навасерада, който
в събота можеше да дове-
де до големи сътресения в
генералното класиране.
След финала той се раз-
плака и рида почти мину-
та, осъзнавайки, че рабо-
тата е свършена.

“Всички критики, кои-
то имах през последните
години, най-накрая успях

Ïîëøà è Èòàëèÿ
ñïîðèõà
çà òèòëàòà
âúâ âîëåéáîëà

Áåëãèåö ñïå÷åëè Âóåëòàòà

да ги изчистя и успях да
активирам краката си. Ра-
ботих толкова усилено, за
да стигна тук във възмож-

но най-добрата форма и
да спечеля тази обиколка
на Испания, не е за вярва-
не”, каза Евенпол.

Ремко Евенпол плаче след триумфа в Испания


